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01 KALLELSE 

Utsänd med e-post till medlemmarna och lokalavdelningarna, samt publicerad på hemsidan  
20 februari 2026. 
 
Kallelse till Humanisternas kongress 2026 

Varmt välkomna till 2026 års kongress, den 18-19 april i Stockholm. 

Tid: lördagen den 18 april, kl. 12.00–16.00 och söndagen den 19 april, kl. 10.00–16.00 

Plats: ABF-huset, Sveavägen 41, Stockholm 

Förbundskongressen är öppen för alla medlemmar som vill delta. 
Mer information, inklusive länk till anmälan, finns på vår hemsida. 

Medlem som önskar få ett ärende behandlat vid kongress ska skicka en motion via e-post till 
kongress@humanisterna.se senast den 7 mars. 

Lokalavdelningarna tilldelas kongressombud efter medlemsantal. Ombudsfördelningen ser i år ut på 
följande sätt. Totalt 51 ombud. 

Lokalavdelning Antal ombud 
Gotland   2 
Jönköping   2 
Kalmar   2 
Norr  2 
Stockholm   17 
Syd   5 
Uppsala   6 
Värmland   2 
Väst   8 
Örebro   2 
Östergötland   3 
 
Välkomna! 
Förbundsstyrelsen 

  

https://ccxsllrg.r.eu-west-1.awstrack.me/L0/https:%2F%2Fhumanisterna.se%2Fhumanisternas-kongress%2F/1/0102019c7b2e2117-7ec2b92f-3a7b-4c41-ac45-7229efcce4d4-000000/odgtzevOQmGmMbaatDoWAa6_hRs=466
mailto:kongress@humanisterna.se
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02 DAGORDNING 

1. Val av ordförande och sekreterare för kongressen 
2. Val av två justerare och två rösträknare 
3. Fastställande av antalet ombud och upprättande av röstlängd 
4. Fråga om kallelse skett enligt stadgarna 
5. Godkännande av dagordning och arbetsordning 
6. Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomisk berättelse 
7. Revisorernas berättelse 
8. Fastställande av resultat- och balansräkning 
9. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen 
10. Beslut om medlemsavgifter 
11. Behandling av styrelsens förslag 
12. Behandling av inkomna motioner 
13. Fastställande av verksamhetsinriktning och ekonomiska riktlinjer 
14. Fastställande av antalet ledamöter i styrelsen 
15. Val av ordförande, kassör och övriga styrelseledamöter i styrelsen 
16. Val av två revisorer och suppleanter för dessa 
17. Val av förtroendemedlem 
18. Val av valberedning 
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03 FÖRSLAG TILL ARBETSORDNING 

Dagordningen 
Framgår av stadgarnas § 8. Inga andra ärenden har anmälts och kommer därmed inte heller 
behandlas av kongressen. 
 
Deltagande 
Kongressombud har förslags-, yttrande- och rösträtt. Styrelseledamöter och revisorer har förslags- 
och yttranderätt. Motionär, eller representant för motion med flera undertecknare, har närvaro-, 
yttrande- och förslagsrätt vid motionsbehandling även om hen inte är ombud. (Stadgarna § 9) 
 
Presidium 
Förslag på mötesordförande och mötessekreterare meddelas vid kongressen. 
 
Debatt 
Ordet ska begäras skriftligt hos presidiet. Anföranden och yrkanden ska framföras från 
kongressens talarstol. Yrkanden ska redovisas skriftligt till presidiet. Det rekommenderas att inlägg 
begränsas till tre minuter och repliker till en minut. Presidiet kan vid behov föreslå en mer strikt 
tidsbegränsning. Presidiet kan ge föredragande i en fråga ytterligare tid om behov föreligger. 
 
Ordningsfrågor bryter talarordningen. Vid beslut om streck i debatten redovisar mötesordföranden 
inlämnade yrkanden. Möjlighet ges därefter att lämna in ytterligare yrkanden. Därefter redovisar 
ordföranden vilka som finns på talarlistan och möjlighet ges för dem som därutöver önskar tala att 
anmäla sig. Sedan streck satts kan inga ytterligare yrkanden lämnas in eller ordet begäras. 
 
Motionsbehandling 
Styrelserepresentant inleder behandlingen av varje motion, följd av motionären/motionärernas 
representant. Därefter förklaras ordet fritt. 
 
Tidsschema 
 
Lördag 
12:00 Registrering 
12:20 Inledning 
12:30 Anförande av förbundsordföranden 
12:45 Presentation från styrelsen 
13:30 Kaffe 
14:00 Presentation från styrelsen 
14:30 Förhandling § 1-9  
16:00 Avslut 
16.30 Social samvaro, inklusive middag 
 
Söndag 
10:00 Inledning 
10:15 Förhandling  
12:00 Lunch 
13:00 Förhandling  
14:30 Kaffe 
15:00 Förhandling  
15:30 Avslutning  
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04 VERKSAMHETSBERÄTTELSE 

Inledning 

Verksamhetsberättelsen behandlar perioden från kongressen 13-14 april 2024 till kongressen 18-
19 april 2026. 

Mandatperioden utmärkts av att Humanisterna fått vigselrätt och vi genomfört en större satsning 
för att utveckla ceremoniverksamheten. En viktig händelse är att vi ansökt om statligt stöd till 
trossamfund, nekats detta och överklagat beslutet. 

Kongress 2024 

Humanisternas kongress 2024 genomfördes helgen 13-14 april i Stockholm. Vid kongressen 
deltog 68 medlemmar, varav 44 ombud. 

David Rönnegard omvaldes till ordförande. Till styrelseledamöter omvaldes Janna Aanstoot, Ulf 
Gustafsson och Magnus Timmerby, och nyvaldes Caroline Birkehammar, Malin Jiborn, Vera-Linn 
Lanängen, Daniel Lindvall, Karin Schmekel och Martin Shukevich. 

 

Vigselrätt och statligt stöd till trossamfund 

I januari 2024 registrerades Humanisterna som ett registrerat trossamfund. Detta var en ändring av 
organisationsform, då Humanisterna tidigare varit en ideell förening. 

Förbundsstyrelsen skickade 2024-06-07 in ansökan om att förrätta vigsel inom trossamfund till 
Kammarkollegiet. Ansökan inkluderade Humanisternas vigselordning med beskrivning av 
innehållet i en humanistisk vigsel och de rutiner förbundet har i samband med vigsel.  

Fyra månader senare (2024-10-10) beslutade Kammarkollegiet, med stöd av 1 § lagen (1993:305) 
om rätt att förrätta vigsel inom trossamfund, att ge Humanisterna att förrätta vigsel. 
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Regeringen föreslog i april 2024 att en ny lag om statsbidrag till trossamfund skulle införas. 
Riksdagen antog denna nya lag i juni 2024. Denna lagändring innebar bland annat en mer 
inkluderande definition av begreppet trossamfund, mer restriktiva demokrativillkor och flyttar 
beslutet om statligt stöd från regeringen till Myndigheten för stöd till trossamfund (SST). 

Kongressen 2024 beslutade att Humanisterna skulle ansöka om statsbidrag som trossamfund. Då 
de nya reglerna som stöd till trossamfund skulle börja gälla 1 januari 2025 väntade 
förbundsstyrelsen med att skicka i ansökan om statsbidrag. 

SST presenterade i slutet av 2025 riktlinjer för hur ansökan skulle gå till, vilka bland annat 
inkluderade en omfattande revisorsgranskning av vårt medlemsregister. Humanisterna skickade 
slutligen in ansökan om statligt stöd till trossamfund 2025-03-26. 

Sex månader senare (2025-10-03) avslog SST ansökan om statsbidrag med motiveringen ”att 
Humanisterna är en sekulär livsåskådningsorganisation vars verksamhet faller utanför den 
religiösa verksamhet” som enligt lagen är stödberättigad. Detta var ett oväntat beslut som var 
svagt motiverat av myndigheten. 

Humanisterna skickade 2025-10-20 in en överklagan till Förvaltningsrätten i Stockholm. Vid 
författandet av överklagan fick vi god hjälp av Christer Sturmark, Daniel Lindvall och Jan Rosén, 
professor emeritus i civilrätt. 

Humanisterna begärde ett en muntlig förhandling skulle ske i samband med behandling av 
överklagandet. Detta för att vi tydligare skulle kunna förklara vår sak. Förvaltningsrätten avslog 
begäran om muntlig förhandling och har ännu inte (2026-04-03) beslutat i ärendet. 

Samarbetsråd trossamfund 

Humanisterna har efter registreringen som trossamfund varit i 
kontakt med olika samarbetsråd för trossamfund runt om i 
landet. Lokalavdelningarna har fått positivt bemötande i 
Umeå, Uppsala och Örebro. Förbundet har haft möte med 
Interreligiösa rådet i Stockholm, men beslutade att inte söka 
medlemskap, då deras stadgar inte passar sekulära 
trossamfund. 

Förbundssekreterare Ulf Gustafsson deltog både 2024 och 
2025 i konferensen ”Att hålla ihop ett land” där representanter 
från trossamfund, kommuner och regioner möttes. 

Ceremoniverksamheten 

Vid kongressen 2024 beslutades att ceremoniverksamheten 
skulle utvecklas och genom utbildning av nya officianter och 
marknadsföring växa i omfattning. Målsättningen med 
utvecklingsarbetet vara att knyta ceremoniverksamheten 
närmare Humanisternas och att verksamheten efter en ettårig 
projektfinansiering från förbundet skulle kunna fortsätta drivas 
med de avgifter som betalas av de som nyttjar våra 
ceremonier. 

I samband med ansökan färdigställdes Humanisternas vigselordning: ”Eftersom ni har förklarat att 
ni vill ingå äktenskap med varandra, frågar jag: Vill du N.N.1 dela livet tillsammans med N.N.2 i ett 
äktenskap baserat på kärlek, jämlikhet och ömsesidig respekt?” 
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För Humanisternas vigslar har ett unikt vigselbevis tagits fram. Den första humanistiska vigseln i 
Sverige skedde i Uppsala den 14 december 2024, då Humanisternas fd. ordförande Anna 
Bergström gifte sig. 

Utbildning av nya officianter genomfördes hösten 2024 och hösten 2025. Totalt 24 elever. 
Utbildare var Urban Jansson, Annelie Berntsson-Berg och Janna Aanstoot. 

Utbildningen av officianter har kompletterats med mer utbildning i humanism som livsåskådning 
och med den nödvändiga juridisk kunskapen som krävs för att officianterna ska få vigselrätt. 

Från och med november 2024 arvoderas Vera-Linn Lanängen på 50% som koordinator för 
ceremoniverksamheten. Koordinatorn har utvecklat rutiner för ceremoniverksamheten, skrivit avtal 
med officianterna, arbetat med marknadsföring av ceremonierna, samt sköter löpande 
kommunikation och administration med mera. 

Humanisternas nya ceremoniverksamhet sjösattes i 15 april 2025. Under 2025 bokades 45 
ceremonier i Humanisternas system och de tre första månaderna 2026 25 ceremonier. Målet är att 
det ska genomföras mer än 300 ceremonier per år. (Under åren 2014-2022 inrapporterades det att 
Humanisternas officianter tillsammans i snitt genomförde 400 humanistiska och borgerliga 
ceremonier per år.) 

Humanisterna har idag 40 aktiva officianter runt om i landet och av dessa har 25 rätt att förrätta 
juridisk vigsel. 

 

Humanistisk konfirmation 

Verksamheten för de humanistiska sommarlägren för ungdomar (”humkonfan”) samordnades 
under 2024 och 2025 av Malin Jiborn. 

Både somrarna genomfördes uppskattade läger på Valla Folkhögskola i Linköping. Vid två läger 
2024 var det totalt 41 deltagare och 2025 skedde ett läger med 25 deltagare. Inför sommaren 2026 
planeras två läger. 

Förutom de sommarläger som förbundet anordnar med ungdomar från hela Sverige anordnar 
Humanisterna Väst lokal humanistisk konfirmation med veckoträffar i Göteborg. Det har under 
mandatperioden arbetats för att närmare knyta ihop verksamheterna. 

https://humanisterna.se/humanistiska-officianter/
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Humanistisk medmänniska 

Humanistisk medmänniska lanserades 2020. Den fortsätter vara en telefontjänst som är tillgänglig 
för alla, sex kvällar i veckan. Vi vänder oss till människor med som vill diskutera livets stora frågor 
eller behöver någon att prata med vid sorg eller ensamhet. 

Humanistisk medmänniska får in över 1000 samtal per år och verksamheten drivs av ett 40-tal 
volontärer. Årligen genomförs vidareutbildning av volontärerna och nya volontärer rekryteras vid 
behov.  

Extroende 

Humanisternas stödnätverk för religiösa avhoppare har varit passivt under mandatperioden. 
Nätverket har en Facebooksida och en Facebookgrupp. Sedan februari 2026 är Filip Granberg ny 
samordnare för nätverket. 

Hedeniuspriset 2024 och 2025 

Hedeniuspriset 2024 tilldelades Christer Sturmark. Styrelsens motivering: 

Upplysningen behöver hela tiden nya fanbärare då arbetet mot pseudovetenskap, irrationella idéer, 
och inhumana synsätt aldrig når sitt slut. Christer Sturmark är en fanbärare genom sitt arbete som 
förläggare av populärvetenskaplig litteratur och som författare, senast med boken ”Konsten att 
tänka klart”. Som samhällsdebattör förespråkar han rationellt tänkande, sekularism, och 
värderingar med människan i centrum. Genom sin folkbildande gärning och stora engagemang för 
den sekulära humanismen riktar han ljuset mot det dunkla i vår samtid. 

Hedeniuspriset 2025 tilldelades Sakine Madon. Styrelses motivering: 

Skribenten och opinionsbildaren Sakine Madon försvarar en konsekvent och långtgående 
yttrandefrihet, senast i boken Till kättarens försvar. Hon varnar för att låta de mest lättkränkta sätta 
gränserna för det offentliga samtalet, och hon påminner om att yttrandefriheten särskilt finns till för 
att skydda det obekväma, som normkritik, satir och protest mot det som anses heligt. Utan rätten 
att häda är yttrandefriheten inte hel. För sitt arbete för rätten att uttrycka konträra idéer i allmänhet 
och rätten att häda i synnerhet tilldelas Sakine Madon 2025 års Hedeniuspris. 

 

https://humanisterna.se/humanistisk-medmanniska-2/


HUMANISTERNA 
10 

Samhälle och politik 

Humanisterna har fortsatt göra sig hörda i det offentliga samtalet genom skrivelser, 
presskommentarer, debattartiklar med mera. Nedan finnas en sammanfattning av 
publiceringar under mandatperioden. Länkar till all opinionsbildning finns på hemsidan:  
https://humanisterna.se/news_category/debatt 
 

• 81 toppkandidater i EU-valet fick förfrågan om att skriva under det humanistiska vallöftet. 

• Pressmeddelande om att Humanisterna fått vigselrätt. 

• Janna Aanstoot om Humanisterna som svarar på ledartext i Expressen. 

• Pressmeddelande: Humanisterna skriver svensk bröllopshistoria. 

• Presskommentar om Freedom of Thought Report 2024. 

• Presskommentar om mordet på Salwan Momika. 

• Information om medborgarinitiativ om att förbjuda omvändelseterapi i EU. 

• Presskommentar rörande RTVD:s opinionsundersökning om dödshjälp. 

• Ludvig Grahn, Humanisterna Norr, uttalar sig i SVT Västernorrland mot religiösa traditioner 
inom försvaret. 

• Remissyttrande till regeringen om SOU 20025:19: Kunskap för alla – nya läroplaner med 
fokus på undervisning och lärande. 

• Presskommentar om religiösneutral utsmyckning av Röbäcks kapell. 

• Presskommentar om att oskuldskontroller kriminaliseras. 

• David Rönnegard skriver debattartikel i Sydsvenska om att religiösa friskolor bör förbjudas. 

• Janna Aanstoot skriver debattartikel i Dala-Demokraten om att icketroende inte 
uppmärksammas i Sverige. 

• Pressmeddelande: Humanisterna överklagar beslut om statligt stöd till trossamfund. 

• Presskommentar om att lag mot oskuldskontroller införs. 

• Janna Aanstoot skriver debattartikel i Sydsvenskan med uppmaning om stöd till 
demonstranterna i Iran. 
 

 

https://humanisterna.se/news_category/debatt
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Sekulär högtidsstund vid riksmötets öppnande 

Den 10 september 2024 arrangerades den sekulära högtidsstunden på Konstakademien. Temat 

var civilkurage och talade gjorde Anna Urombi, generalsekreterare Raoul Wallenberg Academy, 

Lamija Iman Muharemović, Hanna Gerdes och Stefan Jonsson, professor Linköpings universitet. 

För musiken stod Negar Zarassi, svensk/iransk sopran. 

Den 9 september 2025 arrangerades den sekulära högtidsstunden för trettonde gången. Temat 

var akademins betydelse för ett demokratiskt samhälle. Talade gjorde professor Hans Ellegren, 

ständig sekreterare Kungl. Vetenskapsakademien och Linda Wedlin, professor Uppsala 

universitet. Romeo & Julia kören stod för det musikaliska inslaget. 

Båda åren besöktes arrangemanget av drygt 100 gäster, bland dessa runt 30 statsråd och 

riksdagspolitiker. 

 

Humanistforum, Höstkonferens och ordförandekonferens 

Humanistforum vänder sig till förtroendevalda inom Humanisterna och genomförs vartannat år. 

2024 arrangerades detta 6-8 juni som en nordisk konferens i Stockholm. Temat för konferensen 

var yttrandefrihet, demokrati och humanism. 29 personer från svenska Humanisterna deltog och 

där till var det 28 internationella gäster från de nordiska humanistorganisationerna och 

Humanists International. 

Humanisternas höstkonferens vänder sig till alla medlemmar. Höstkonferensen 2024 

arrangerades av Humanisterna Öst och genomfördes i Linköping helgen 23-24 november. Det 
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var 36 deltagare som bland annat deltog i workshopar om samexistens och filosofiska samtal. 

Även Hedeniuspriset delades ut. 

Höstkonferensen 2025 arrangerades i Stockholm helgen 22-23 november av Humanisterna 

Stockholm. Det var 55 deltagare och ämnen som behandlades var religiösa friskolor, statens 

stöd till trossamfund, kreativitet, dödshjälp och avhopp från religiösa rörelser. 

Ordförandekonferensen är ett informations- och samrådsmöte mellan ordförandena i 

lokalavdelningarna och förbundsstyrelsen. Där diskuteras aktuella frågor. Under de gångna 

två åren har digitala ordförandekonferenser genomförts vid fyra tillfällen. 

Bokmässan i Göteborg och Stockholm Pride 

Humanisterna hade 2024 och 2025 en monter på Bokmässan. Detta arrangerades av 

Humanisterna Väst med Ingrid Domingues som projektledare och det genomfördes i samarbete 

med Vetenskap och Folkbildning. Förbundet har bistått med finansiering, volontärer och 

genomförande av miniseminarier. 

Förbundet deltog vid Stockholm Pride 2024 med ett utställarbord i Pride Park. Vi informerade om 

ceremonier och Humanistisk medmänniska. Projektledare var Caroline Birkehammar. 

Humanisten 

Medlemstidningen Humanisten har publicerats med fyra 

nummer om året, både som papperstidning och PDF-tidning. 

Varje nummer av tidningen har haft ett tema. Dessa har varit: 

Lokal inspiration, meningen med livet, islam, kvacksalveri, 

humanistisk livssyn, skolan, rasism och kultur. 

Artiklarna publiceras även i nättidningen Humanisten. Där 

publiceras artiklarna successivt och möjliggör att de kan 

spridas till fler läsare utanför Humanisterna. 

Janna Aanstoot och Patrik Lindenfors är sedan årsskiftet 2020 

redaktörer för tidningen. Ansvarig utgivare för Humanisten är 

Patrik Lindenfors. 

Vital humanism 

Seminarieserien Vital humanism, som sändes online, hade sin sista säsong hösten 2024 då 11 
seminarier genomfördes under ledning av Anders Källström. Finns att se på Youtube. 

Podd, sociala medier, hemsidan och Humanistshoppen 

Under mandatperioden gjordes tre pilotavsnitt med podden Humbug. Där samtalade Jack Dahlby 
Green, Ulf Schyldt, Janna Aanstoot och Vera-Linn Lanängen om humanistiska ämnen. 

https://humanisten.se/
https://youtube.com/playlist?list=PLGiWedBsoecpyknENq_6Thw6unVYV6kYC&si=M105jTspHFpRDifi
https://play.pod.space/sv/humbug-1/en-positiv-positiv-runda-med-bollywood-och-logner
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I december 2025 publicerades i sociala medier en julkalender om humanism som livsåskådning. 

Arbetet med denna leddes av Janna Aanstoot. 

Förbundets närvaro i sociala medier sker huvudsakligen på Facebook, Instagram och Youtube. Vi 
har under mandatperioden varit passiva på X och startat upp konton på LinkedIn och Bluesky.  

Aktiviteten på den officiella Facebooksidan är till och från hög. Under de senaste två åren har 

antalet följare ökat med 4% och är i dag 8810 st. Det publiceras runt 2 inlägg på Facebook per 

vecka. 

Den slutna Facebookgruppen Humanisterna medlemsforum har i dagsläget 770 medlemmar. 

Aktiviteten i denna grupp har varit lägre det senaste året. De flesta lokalavdelningarna finns 

representerade på sociala medier genom egna Facebooksidor och/eller grupper. 

Den annonsering som gjorts de senaste åren har skett genom att betala för extra spridning av 

inlägg på Facebook och Instagram. 

På vår youtubekanal har det publicerats 51 inspelningar under de senaste två åren. 

Hemsidan humanisterna.se uppdateras löpande. Under de senaste två åren har totalt 40 

nyhetsinlägg publicerats. 

I Humanistshoppen säljs t-shirt, kepsar, muggar med mera med Humanisternas logotyp. 

Humanismen internationellt 

Humanists International (HI): 

Humanisterna är en av över 120 medlemsorganisationer i Humanists International. Denna 

internationella samarbetsorganisation har fortsatt utvecklats och växa. De försvarar mänskliga 

rättigheter inom FN-systemet. De arbetar med att hjälpa humanistorganisationer runt om i 

världen utvecklas. De sprida kunskap och opinionsbildar om humanism, sekularism och 

mänskliga rättigheter, och ger årligen ut Freedom of thought report. 

Humanisterna var inte representerade i HI:s generalförsamling i Singapore 2024, men deltog 

genom Ulf Gustafsson i generalförsamlingen i Luxemburg 2025. 

 

 

https://humanisterna.se/humforum/
https://fot.humanists.international/
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European Policy Forum: 

Startade 2022 för att koordinera humanistiskt påverkansarbete i Europa (EU och Europarådet). 

Humanisterna deltar i detta samarbete som har möte en gång i kvartalet. Forumets leds av en 

anställd inom HI och har exempelvis skapat det humanistiska vallöftet inför EU-valet 2024. 

The European Humanist Services Network (EHSN): 

Humanisterna blev 2025 medlem i EHSN, ett nätverk som utvecklar och deltar i kunskapsutbyte 

mellan de europeiska humanistorganisationerna vad det gäller humanistiska ceremonier, 

existentiell vård och ungdomsutbildning. Representanter för Humanisterna har deltagit vid flera 

möten som nätverket arrangerat. Vad det gäller ceremonier har det utvecklats en gemensam 

standard för vigslar och skapats en hemsida med information om humanistiska bröllop i Europa. 

Nordiskt humanistsamarbete: 

De nordiska humanistorganisationerna träffas årligen i ett informellt nätverk för att fördjupa vårt 

samarbete. Humanisterna deltog i det nordiska mötet 2024 i Reykjavik och arrangerade den 

nordiska humanistkonferensen i Stockholm 2025 (se Humanistforum). I samband med 

konferensen genomfördes en manifestation mot hädelselagar på Sergels torg, med många 

ledare från de internationella humanistorganisationerna. 

Hjälpverksamhet 

Humanisterna har fortsatt samarbetet med HumanistHjälpen och våra gemensamma 
julinsamlingar ger ett avgörande bidrag till deras hjälpverksamhet. 

Övrigt styrelsearbete 

Förbundsstyrelsen har haft 20 styrelsemöten under mandatperioden, hälften av dessa var 

digitala. Styrelsen utsåg under perioden Janna Aanstoot till vice ordförande och Ulf Gustafsson 

till förbundssekreterare. Joakim Ströberg har varit kassör. Arbetsutskottet har bestått av 

ordförande, vice ordförande, kassör och förbundssekreterare. 

 

https://humanistservices.eu/
https://humanistweddings.eu/
https://www.humanisthjalpen.se/
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Förbundsstyrelsen har under mandatperioden skickat ut 11 nyhetsbrev till dess prenumeranter, 

samt ett flertal medlemsbrev med information till medlemmarna. 

Humanisterna använder sedan juni 2019 MyClub som system för medlemsadministration. 

Kansliet bemannas av en arvoderad administratör (arbetstid ca 8 timmar per månad). Förbundet 

anlitar även en person för bokföring och andra ekonomitjänster (ca 20 timmar per månad). 

Humanisterna är fortsatt medlem i Skeppsholmens folkhögskola och vi har nyttjat deras lokaler 

vid flera arrangemang. Ulf Gustafsson är ledamot i folkhögskolans styrelse. 

Daniel Lindvall har under mandatperioden inte deltagit i styrelsens arbete. 

Humanisternas förbundsstyrelse 

 

Janna Aanstoot  Caroline Birkehammar Malin Jiborn 

 

Vera-Linn Lanängen Ulf Gustafsson David Rönnegard 

 

Karin Schmekel Martin Shukevich Joakim Ströberg 

 

Magnus Timmerby 
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05 EKONOMISK RAPPORT RÄKENSKAPSÅREN 2024 OCH 2025  

Sammanfattning 

Mandatperioden har påverkats negativt av minskande antal medlemmar och därigenom 

medlemsintäkter. Detta är en flerårig trend som har fortsatt. Vid början av 2026 hade vi 3020 

medlemmar. 

Förbundets kostnader har ökat på grund av inflationen. Några större extra satsningar, vid sidan om 
de som fanns med i de ekonomiska riktlinjerna för perioden, har inte gjorts. 

Sammantaget innebär detta att verksamheten har haft ett negativt resultat om sammantaget ca 

806.000 kr under de senaste två åren, vilket är 548.000 kr sämre än budget. Förbundet har en 

kassa på ca 1,3 miljoner kr, vilken kommer bli ansträngd om inte kostnadsbesparingar görs under 

kommande period. 

Medlemsstatistik 

Vid årsskiftet 2025/2026 var antal medlemmar totalt 3020 st. Detta är en minskning med 421 
medlemmar (-12%) i jämförelse med årsskiftet 2023/2024. Under 2024 minskade antalet med 98 
medlemmar (-3%) och under 2025 med 323 medlemmar (-10%). Från år 2017 har medlemsantalet 
årligen minskat. 
 
Tabellen och figuren nedan visar medlemsutvecklingen fördelat på lokalavdelningarna under de 
senaste fem åren. 
 

Lokalavdelning 2022-01-01 2023-01-01 2024-01-01 2025-01-01 2026-01-01 
Förändring 
antal 2 åren 

Förändring 
% 2 år 

Gotland  99 103 104 102 80 -24  -23% 

Jönköping  117 111 93 77 70 -23  -25% 

Kalmar  95 85 78 76 73 -5  -6% 

Norr 127 124 117 117 108 -9  -8% 

Stockholm  1 558 1 468 1 281 1 256 1 126 -155  -12% 

Syd  475 463 384 361 333 -51  -13% 

Uppsala  494 479 415 413 369 -46  -11% 

Värmland  87 83 74 72 73 -1  -1% 

Väst  709 690 595 592 528 -67  -11% 

Örebro  113 106 87 76 70 -17  -20% 

Östergötland  229 219 196 187 172 -24  -12% 

Utland 21 21 17 14 18 1  6% 

Summa 4 124 3 952 3 441 3 343 3 020 -421  -12% 
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Medlemskap 

Man måste ha fyllt 15 år för att bli medlem i Humanisterna. Det finns olika slag av medlemskap.  

Ungdomsmedlem: Medlemmar som ännu inte fyllt 26 år. Ungdomsmedlemskapet infördes vid 

kongressen 2016 och var gratis fram till 2023. 

Reducerad avgift: Reducerad avgift ges ett år i taget till medlemmar som begärt detta. 

Humanistvän: En äldre form av medlemskap. Inga nya registreras. 

Livstidsmedlem: Styrelsen beslutar om detta i speciella fall. 

Dessa fördelade sig på följande sätt vid årsskiftet 2025/2026. 
  

Medlemskap Årsavgift Antal Andel 

Medlem 420 kr 2 904 96% 

Ungdom 50 kr 46 2% 

Reducerad avgift 100 kr 62 2% 

Humanistvän 420 kr 7  

Livstidsmedlem 0 kr 1  

Totalt antal  3 020 100% 

Medlemsintäkter 
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Medlemsintäkterna 2024 ökade med 1,3 % jämfört året innan och minskade med 0,7% under 
2025. Den genomsnittliga avgiften för varje medlem var under 2025 ca 408 kr. I tabellen ovan 
visas medlemsintäkterna de senaste fem åren. 

Resultatrapport 

Rörelseresultatet för 2024 blev en förlust på 173 tkr, vilket är 76 tkr bättre än budget. 
Rörelseresultatet för 2025 blev en förlust på 633 tkr, vilket är 624 tkr sämre än budget. 
Sammantaget blir det en förlust om 860 tkr för perioden vilket är 548 tkr sämre än budget. 
 
Avvikelsen mot intäktsbudget kan båda åren grovt förklaras av att intäkterna blivit lägre än 
budgeterat, p.g.a. färre medlemmar (-323 tkr) och mindre intäkter för konfan (-729 tkr) samt för 
Ceremoniverksamheten (-1 288 tkr). 
 
Kostnaderna för perioden har blivit lägre än budgeterat (1 580 tkr) bland annat på grund av 
uteblivna kostnader för främst konfan (553 tkr) samt Ceremoniverksamheten (843 tkr). 
 
Internationella kongresser och möten sticker ut för år 2025 (-123 tkr), men ska viktas mot en intäkt 
från Humanisterna Norge (60 tkr), bidrag för det nordiska mötet, samt minskade kostnader för 
Humanistforum (Konferenser och möten +85 tkr). I övrigt finns tidigare beslut om att bedriva 
Humanistisk medmänniska, något som inte tagits med i budget. De ökade kostnaderna övrigt 
orsakas såklart av inflationen och generella kostnadsökningar. 
 
Bilagt finns resultatrapport för 2024 respektive 2025, redovisat i förhållande till budget. 

Balansrapport 

Förbundets egna kapital var i slutet av 2025 1,2 miljoner kronor. Det egna kapitalet har under 
mandatperioden minskat med 806 tkr, på grund av det negativa resultatet. 
 
Vid årsskiftet var förbundets kapital i huvudsak placerat på SBAB Sparkonto. 
 
Bilagt finns balansräkning per den 2024-12-31 och 2025-12-31. 

Ersättningar till personer i styrelse och ledning 

Under räkenskapsåret 2023 har ett arvode på 135 tkr utbetalats vardera till ordförande och 
förbundssekreterare. Under 2023 erhöll ordförande och förbundssekreterare vardera 137 tkr. 
 
Utöver det av kongressen beslutade ersättningar till styrelsen har följande styrelsemedlemmar 
mottagit arvode för utförda tjänster: 
Malin Jiborn har varit koordinator för konfaverksamheten 
Vera-Linn Lanängen har varit koordinator för ceremoniverksamheten 
Janna Aanstoot har varit redaktör för Humanisten 
 
Tullinge den 2 april 2026 

Ulf Gustafsson, förbundssekreterare  Joakim Ströberg, kassör
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Resultatrapport 2024 och 2025 
Belopp uttrycks i tusentals kronor. 

  

2024 2024 2024 2025 2025 2025

INTÄKTER Budget Utfall Diff Budget Utfall Diff

Medlemsavgifter 1 300 1 193 -107 1 400 1 184 -216 

Gåvor 10 5 -5 10 10 0

Ceremoniverksamhet - - - 1 350 122 -1228 

Konfirmation 640 344 -296 640 206 -434 

Övr intäker 2 30 28 2 114 112

SUMMA INTÄKTER 1 952 1 571 -381 3 402 1 637 -1765 

RÖRELSENS KOSTNADER

Konfan -515 -279 236 -515 -198 317

Lokalhyra -30 -40 -10 -30 -45 -15 

Konferenser, resor, hotellkostnader -125 -96 29 -125 -43 82

Marknadsföring, annonser, trycksaker -25 -15 10 -25 -14 11

Utställning och mässor -30 -53 -23 -30 -43 -13 

Internationella kongresser och möten -30 -16 14 -30 -153 -123 

Ceremonier 0 -42 -42 -1 300 -415 885

Humanistisk Medmänniska - - - 0 -134 -

Möteskostnader -35 -36 -1 -10 -9 1

Kontorsmaterial -5 0 5 -5 0 5

Humanisten, tryck och distribution -200 -166 34 -200 -248 -48 

IT kostnader -60 -41 19 -60 -39 21

Telefon -5 -5 0 -5 -6 -1 

Porto 0 0 0 0 -2 -2 

Företagsförsäkringar -4 -4 0 -4 -4 -0 

Medlemsadministration -160 -170 -10 -160 -166 -6 

Köpta tjänster (Humanisten) -75 -87 -12 -75 -36 40

Föreläsningar 0 -3 -3 - - -

Bankkostnader -20 -12 9 -20 -19 1

Föreningsavgifter, ej avd -45 -21 24 -45 -46 -1 

Riksmötets öppnande och övriga kost -100 -134 -34 -100 -112 -12 

Stöd till lokalavd -150 -96 54 -150 -105 45

Summa kostnader -1 614 -1 315 299 -2 889 -1 837 1052

Personalkostnader

Lön konfa handledare 0 -39 -39 -60 0 60

Lön övriga -100 -3 97 - - -

Lön ekonomi -52 -60 -8 -52 -55 -3 

Arvode ordförande -130 -135 -5 -130 -137 -7 

Arvode förbundssekreterare -130 -135 -5 -130 -137 -7 

Lön konfa koordinator -30 -30 0 -30 -36 -6 

Arbetsgivaravgifter -145 -112 33 -160 -103 57

Summa personalkostnader -647 -513 134 -562 -467 95

SUMMA RÖRELSENS KOSTNADER -2 261 -1 828 433 -3 451 -2 304 1147

Finansiella poster

Ränteintäkter 60 85 25 40 34 -6 

Räntekostnader 0 -1 -1 0 0 0

Summa finansiella poster 60 85 25 40 34 -6 

BERÄKNAT RESULTAT -249 -173 76 -9 -633 -624 



HUMANISTERNA 
20 

Balansräkning 2024-12-31 

Belopp uttrycks i tusentals kronor. 
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Balansräkning 2025-12-31 

Belopp uttrycks i tusentals kronor. 

 

  



HUMANISTERNA 
22 

06 REVISIONSBERÄTTELSE 
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07 FÖRBUNDSSTYRELSENS FÖRSLAG OM MEDLEMSAVGIFTER 

Förbundet har idag följande medlemsavgifter: 

• Vanligt medlemskap: 420 kr 

• Ungdomar som ännu inte fyllt 26 år: 50 kr 

• Reducerad avgift: 100 kr 

Medlemsavgifterna gäller för medlemskap under ett år. 

Vid kongressen 2024 höjdes medlemsavgiften för det vanliga medlemskapet från 365 kr och 
reducerad avgift sänktes samtidigt från 180 kr. 

Det har inte noterats någon nedgång i antal medlemmar som direkt kan kopplas till den högre 
avgiften. Enstaka medlemmar säger att de tycker att medlemsavgiften är för hög i samband med 
de säger upp sitt medlemskap. Dessa erbjuds alltid reducerad avgift, vilket accepteras av en stor 
andel. 

Sedan den reducerade avgiften sänktes har antalet medlemmar med den avgiften ökat rejält, från 
1 vid årsskiftet 2023/24 till 62 personer vid årsskiftet 2025/26. 

Mot denna bakgrund föreslår förbundsstyrelsen att medlemsavgiften, enligt ovan, bibehåll 
oförändrad. 
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08 FÖRBUNDSSTYRELSENS FÖRSLAG 

Styrelsen har ett förslag till kongressen 2026. 

 

1. Arvode och ersättningar till förbundsstyrelsen 
 
Tidigare kongresser har beslutat förbundets ordförande kan arvoderas med 11 390 kr per månad 

och att en funktion för intern administration och kommunikation (förbundssekreterare) kan 

arvoderas med upp till 11 390 kr per månad. 

Då förbundets ekonomi är ansträngd, på grund av minskande medlemsavgifter, så föreslår 

förbundsstyrelsen att arvodena minskas med 30%. 

Detta innebär att ordföranden och förbundssekreterare får arvoderas med upp till 8 000 kr per 

månad. 
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09 MOTIONER 

Det har till kongressen 2026 inkommit 13 motioner. 
 
Motion 1: Klimatfrågan ska få tydligare betoning i vårt idéprogram 

Motion 2: Humanistisk folkhögskola 

Motion 3: Inrättande av solidaritetskassa 

Motion 4: Artiklar på engelska i tidningen Humanisten 

Motion 5: Barns rätt till religionsfrihet 

Motion 6: Lokalavdelningarnas funktion, mandat och samverkan 

Motion 7: En sekulär och ansvarstagande stat 

Motion 8: Förbättringar av Humanisternas hemsida 

Motion 9: Projektanställning för marknadsföring och utveckling av Humanisternas 

ceremoniverksamhet 

Motion 10: Ett myndigt och pro-socialt samhälle 

Motion 11: Rädda Humanisternas ekonomi 

Motion 12: Kommunikation och marknadsföring 

Motion 13: Lägre medlemsavgift vid kampanjer 

 
Nedan presenteras motionen och under respektive motion förbundsstyrelsens yttrande över 
motionen och förslag till beslut. 
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Motion 1: Klimatfrågan ska få tydligare betoning i vårt idéprogram 

Klimatfrågan ska få tydligare betoning i vårt idéprogram för att främja engagemanget för klimatet. 

Motivering: 

Idag nämns ordet klimat(hot) en gång i vårt idéprogram som ett av andra viktiga problem likt 
fattigdom, diskriminering etcetera, under avsnittet ”Vetenskap, förnuft och kritiskt tänkande”.  

Klimatfrågan är dock inte endast en fråga bland andra utan har en existentiell dimension där den 
sekulära humanismens röst är nödvändig.  

Vår sekulärhumanistiska livssyn och våra ledord - Förnuft, Ansvar, Omtanke – kan med fördel 
konkretiseras och likväl förtydligas för samhället vad Humanisterna står för.  

Vi ska vara med och visa att det inte är övernaturliga makter/guds/gudars vilja som styr framtiden 
på jorden. Vi ska ställa ”alternativa fakta” mot vetenskaplig evidens. Vi kan belysa den sekulära 
humanismens normativa aspekt som kräver ansvar för våra barns och barnbarns 
överlevnadsvillkor, för vårt och deras enda liv på denna planet.  

Kort: klimatfrågan kan inte separeras från humanisternas kärnfrågor, den rör vetenskap, förnuft, 
etik. Humanistiska organisationer i Norge, i Storbritannien har redan börjat ett aktivt arbete med 
klimatfrågan och kan ge oss inspiration. 

Med stöd av ovan anförda föreslås kongressen att besluta: 

Att i idéprogrammets text infoga vikten av den sekulärhumanistiska livsåskådningens betydelse för 
att lösa den hotande klimatkrisen; 

Att kongressen uppmuntrar medlemmarna att genom frivilliga aktiviteter bli en trovärdig röst i 
klimatdebatten och samverka med likasinnade aktörer; 

Att kongressen uppmanar de lokala avdelningarnas styrelser att de regelbundet 
informerar/påminner sina medlemmar om möjligheten att frivilligt delta i relevanta klimataktiviteter 
genom att gå in på https://klimatkalendern.nu och att deltagande medlemmar ska få ta med sig 
skylt med Humanisternas logo (en marknadsföringsaspekt). 

Marie Balint, Christina Birkehammar och Svante Bodin – Humanisterna Stockholm 

 

 

Styrelsens yttrande över motion 1: Klimatfrågan ska få tydligare betoning i vårt 
idéprogram 

I motionen yrkas: 

Att i Humanisternas idéprogram infoga vikten av den sekulärhumanistiska livsåskådningens 
betydelse för att lösa den hotande klimatkrisen. 

Att kongressen uppmuntrar medlemmarna att genom frivilliga aktiviteter bli en trovärdig röst i 
klimatdebatten och samverka med likasinnade aktörer. 

Att kongressen uppmanar de lokala avdelningarnas styrelser att de regelbundet 
informerar/påminner sina medlemmar om möjligheten att frivilligt delta i relevanta klimataktiviteter. 

Klimatkrisen är ett av flera globala hot mot människors liv och välmående, vilket snarast, kraftfullt 
och gemensamt måste hanteras. När detta sker är ett vetenskapligt och medmänskligt 
förhållningssätt nödvändigt. Vår humanistiska livssyn inkluderar även att detta är något vi 
personligen, utifrån vår förmåga, måste ta ansvar för. Ett ansvar vi inte kan lägga över på framtida 
generationer, politiker eller gudaväsen. 

Klimatkrisen har inom vår rörelse adresserats internationellt, bland annat genom Humanists 
Internationals deklaration: Reykjavik Declaration on the Climate Change Crisis (2019). I Sverige 

https://klimatkalendern.nu/
https://humanists.international/policy/reykjavik-declaration-on-the-climate-change-crisis/
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har dock inte Humanisterna gjort några gemensamma insatser, utan lämnat det till lokala 
avdelningarna att ta upp frågan i sitt program, vilket görs då och då.  

Detta lokala engagemang bör fortsätta och kan utvecklas. Om flera lokala avdelningar vill 
samverka är detta möjligt och arbetet kan stödjas av Förbundsstyrelsen. Denna motion innehåller 
tips om vad som kan göras. 

Humanisternas Idéprogram kommer behöva revideras framöver. När detta sker är klimatkrisen en 
av flera frågor som behöver beaktas och då kommer formuleringar som håller över tiden behöva 
formuleras. 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta 

• att anse motionen besvarad utifrån vad som ovan anförts. 
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Motion 2: Humanistisk folkhögskola 
 
Låt oss arbeta för att utveckla en humanistisk folkhögskola 
Humanismen möter vi överallt i Sverige, men den organiserade humanismen är liten. Samtidigt 
växer fascistiska krafter sig allt starkare. Humanismen behöver ett hem. Ett utvecklingens centrum, 
där tradition kan förvaltas, idé och metod utvecklas, och engagemang byggas. Vi behöver en 
folkhögskola, likt idrottens Bosön, arbetarrörelsens Bommersvik, eller nykterhetsrörelsens 
Rödding. 
 
Arkivuppdraget 
Insamlandet och tillgängliggörandet av kunskap är en förutsättning för bildning. Genom bibliotek, 
utställningsverksamhet, och arkivering skall folkhögskolan vara ett svenskt centrum för 
insamlandet av humanistiska erfarenheter, litteratur, och metodik. Insamlandet av erfarenheter av 
humanismen och demokratins hot är nödvändigt för att kunna möta den. 
 
Bildningsuppdraget 
Många av humanismens kärnområden är fundamentala inom bildningsuppdraget: 
Människans autonomi och kritiskt tänkande: Inom både humanismen och bildningstraditionen är 
målet att individen ska bli "myndig" – det vill säga förmögen att tänka självständigt. Det handlar om 
att basera sina uppfattningar på förnuft och bevis snarare än tradition eller uppenbarelse. 
Vetenskaplig grund och nyfikenhet: Sekulära humanister ser vetenskapen som det främsta 
verktyget för att förstå verkligheten. Detta korresponderar med bildningsidealet att ständigt söka ny 
kunskap och att vara öppen för att revidera sina åsikter i ljuset av nya fakta. 
Det livslånga lärandet som ett egenvärde: Bildning ses inte bara som en väg till ett yrke, utan som 
en process för att utvecklas som människa. Den sekulära humanismen betonar att vi själva skapar 
mening i livet, och genom utbildning och kulturberikar vi vår existens och fördjupar vår förståelse 
för vad det innebär att vara människa. 
Etiskt ansvarstagande: Bildning handlar inte bara om att samla fakta, utan om moralisk mognad. 
Den sekulära humanismen betonar att moralen har sitt ursprung i mänskliga behov och empati. 
Genom bildning tränar vi vår förmåga till inlevelse och förstår vårt ansvar gentemot våra 
medmänniskor och samhället. 
Demokratiskt medborgarskap: En central del av bildningsidealet är att förbereda individen för att 
delta i det demokratiska samtalet. Sekulär humanism förespråkar ett öppet samhälle där rationell 
debatt och respekt för mänskliga rättigheter är grundpelare – något som kräver bildade 
medborgare som kan navigera i komplexa frågor. 
Kultur som verktyg för empati: Inom humanismen ses konst, litteratur och historia som nödvändiga 
för att förstå den mänskliga erfarenheten. Genom att ta del av andras berättelser vidgar vi våra 
perspektiv, vilket är en förutsättning för den humanistiska universalismen – idén om att alla 
människor har samma inneboende värde. 
 
Utvecklingsuppdraget 
Ett utrymme för verksamhetsutveckling är viktigt för att bygga upp nya ingångar till organisering. 
Genom att testa olika metoder kan vi bättre stärka humanismen. Vi kan erbjuda vidareutbildning till 
lokalt aktiva medlemmar och bredda medlemsunderlaget genom kurser som intresserar 
allmänheten. Vi kan vara ett nav för den svenska humanismen och dess utveckling. 
 
Möjligt kursutbud 
Målet med denna motion är inte att redogöra för ett färdigt folkhögskolekoncept, men här är ett 
utkast på ett möjligt kursutbud för att se potentialen i en humanistisk folkhögskoleverksamhet. 
Allmän linje är ryggraden i all folkhögskoleverksamhet. Två olika inriktningar föreslås: 
- Humanetisk/filosofisk inriktning 
- Vetenskaplig inriktning mot kritiskt tänkande (populärt kallat “Mythbusters-programmet”) 
SFI-utbildning är i nuläget en möjlighet för många folkhögskolor att få ytterligare statsbidrag. 
Humanisterna skulle kunna ge en sådan med humanistisk inriktning. 
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Humanistisk praktikerutbildning erbjuder möjlighet att utbilda sig för att arbeta professionellt som 
officiant med humanistiska ceremonier, samt inom området existentiell hälsa inom sjukvård, 
universitet, fängelser och militär. 
Humanistisk musiklinje ger deltagarna fokus på att skriva och framföra sekulär musik i olika genrer, 
samt ger möjlighet att i samarbete med praktikerutbildningen planera och genomföra humanistiska 
ceremonier. 
Filosofisk coach-utbildning där hälften av utbildningen består av filosofiska samtal och filosofiska 
skrivövningar och hälften av utbildningen inriktas på kompetensen att leda desamma. 
Olika kortare kurser på plats och på distans: 
- Humanistisk kurs I, II och III 
- Retorikkurser - Filosofiska samtal (grubbelkurs)  
- Filosofisk skrivarkurs (kortkurs)  
- Humanistisk officiantkurs 
- Humanistiskt ungdomsläger (konfa) 
 
Vi föreslår därför: 

1. Att Kongressen beslutar att ge styrelsen i uppdrag att utreda möjligheten till extern 

finansiering av en folkhögskola, exempelvis genom donationer 

2. Att Kongressen beslutar att ge styrelsen i uppdrag att tillsätta en arbetsgrupp för startandet 

av en humanistisk folkhögskola om/när finansiering säkrats. 

Eric Alariksro och Janna Aanstoot – Humanisterna Stockholm och Östergötland 
 
 

Styrelsens yttrande över motion 2: Humanistisk folkhögskola 
 
I motionen yrkas att möjligheten till extern finansiering av en folkhögskola, exempelvis genom 
donationer, utreds och att en arbetsgrupp för startandet av en humanistisk folkhögskola om/när 
finansiering säkrats. 

En av förbundets viktiga uppgifter, vilket uttryckligen står i våra stadgar, är folkbildning. 
Folkbildning är väsentligt som en del i ett livslångt lärande och ökar människors delaktighet i 
samhället. Det är också en arena där vi kan förmedla kunskap om humanismen som 
livsåskådning. En av Sveriges viktigaste folkbildande institutioner är folkhögskolorna. 

Humanisterna är medlem i den ideella förening som är huvudman för Skeppsholmens 
folkhögskola, vilket ger oss inblick i folkhögskolevärlden och en signal för att vi är delaktiga i och 
tar ansvar för denna utbildningsform. 

Det vore fantastiskt om det på sikt kunde startas en folkhögskola med tydlig sekulär humanistisk 
profil. Detta är dock ett stort projekt som kräver betydande resurser. Innan en folkhögskola kan få 
statligt stöd genom Folkbildningsrådet måste den finansieras och bedriva verksamhet under två år, 
enligt de krav som Folkbildningsrådet ställer upp. Uppskattningsvis behöver en ny folkhögskola 
några miljoner kronor i startkapital. 

Humanisterna som organisation har idag inte resurserna som krävs för att starta en folkhögskola 
och vi behöver den närmaste mandatperioden prioritera andra verksamhetsområden. 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta 

• att motionen avslås utifrån vad som ovan anförts. 

  



HUMANISTERNA 
31 

Motion 3: Inrättande av solidaritetskassa 
 
Bakgrund: 

Humanisterna har på sistone tappat medlemmar. Ett av skälen är att medlemsavgiften upplevs 
som för hög för personer med begränsade ekonomiska resurser. För pensionärer och andra med 
små marginaler kan 420 kronor per år vara mer än man har möjlighet att prioritera, vilket leder till 
att människor lämnar organisationen av ekonomiska snarare än ideologiska skäl. 

Liknande ekonomiska hinder kan även uppstå i samband med humanistiska ceremonier och 
verksamheter, exempelvis den humanistiska konfirmationen. När kostnader blir ett hinder riskerar 
människor att stängas ute från verksamhet som är tänkt att vara ett humanistiskt alternativ för alla. 

Det finns även behov av stöd till humanistiska ceremonier såsom vigslar, barnvälkomnande och 
begravningar. För att stärka tillgängligheten och möjliggöra deltagande även för personer med 
begränsad ekonomi bör Humanisterna ge möjlighet för medlemmar och sympatisörer att bidra 
ekonomiskt till en solidaritetskassa. 

Jag yrkar att kongressen beslutar: 

Att Humanisterna inrättar en permanent solidaritetskassa dit frivilliga donationer kan betalas att 
solidaritetskassan ska kunna användas för att helt eller delvis täcka medlemsavgiften för personer 
med begränsade ekonomiska resurser. 

Att solidaritetskassan även ska kunna användas för att möjliggöra deltagande i humanistiska 
ceremonier och verksamheter, såsom humanistisk konfirmation, vigsel, barnvälkomnande och 
begravning. 

Att förbundsstyrelsen ges i uppdrag att ta fram riktlinjer för kassans administration och fördelning 
av medel. 

Filip Granberg – Humanisterna Örebro 

 

 

Styrelsens yttrande över motion 3: Inrättande av solidaritetskassa 
 
I motionen yrkas att en solidaritetskassa för frivilliga donationer inrättas, vilken ska användas för att 
helt eller delvis täcka medlemsavgiften och avgifter för ceremonier och konfirmation för personer 
med begränsade ekonomiska resurser, att riktlinjer för kassans administration och fördelning av 
medel tas fram. 

Det är önskvärt att personer med svag ekonomi också ska kunna delta i Humanisternas 
verksamhet. Samtidigt är medlemsavgifter och avgifter för verksamhet man deltar i är nästan de 
enda intäktskällor förbundet har. 

Vad det gäller medlemsavgifter finns möjligheten att begära reducerad avgift, vilken idag är 100 kr. 
Denna lägre avgift betalas idag solidariskt av alla andra medlemmar. Tidigare kongresser har 
uttalat att alla medlemmar ska betala en medlemsavgift, då detta signalerar ett aktivt 
ställningstagande och stöttande av organisationen.  

Vad det gäller konfirmation har det vissa år funnits medel för lägre avgift, men detta har inte varit 
fallet de senaste åren. Gåvor till denna verksamhet skulle vara önskvärt. 

Ceremoniverksamheten ska finansieras av avgifter från dem som utnyttjar dessa tjänster. Vi har 
idag ett system som möjliggör en lägre avgift om officianten accepterar detta, men det finns inte 
resurser att ersätta officianterna för sin arbetstid om inte de som nyttjar dessa tjänster betalar en 
avgift för dem. 

Det skulle vara mycket bra om Humanisterna kunde få gåvor och donationer i större utsträckning, 
inte minst genom arv. Detta är något vi behöver arbeta mer med. Att idag med de gåvor vi får 
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placera dessa i en speciell solidaritetskassa skulle öka våra administrativa kostnader, samtidigt 
som det skulle hjälpa få personer. 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta 

• att anse motionen besvarad utifrån vad som ovan anförts. 
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Motion 4: Artiklar på engelska i tidningen Humanisten 
 
Tidningen Humanisten är en viktig publikation för oss medlemmar men också möjlig att använda 
för att sprida vårt budskap vidare i bekantskapskretsen.  

Många av de teman som aktualiseras och som nyanserat behandlas i vår tidskrift passar alldeles 
utmärkt att vidarebefordra och hänvisas till. Tyvärr är en relativt stor andel av artiklarna skrivna på 
engelska. I nr 24, 2024 var temat Islam och 5 av de 22 artiklarna i ämnet var på engelska. Risken 
är stor att ett antal medlemmar känner sig exkluderade på grund av bristande färdigheter i detta 
språk. Jag är en av dem.  

En invändning mot min begäran skulle kunna vara att redaktionen vill inkludera sin engelsktalande 
publik. Om den logiken skulle användas i andra medlemspublikationer, från till exempel Svenska 
kyrkan, politiska partier, fackföreningar etc.  så skulle en stor del av deras innehåll vara skrivet på 
engelska - eller i de stora dagstidningarna.  

Så är inte fallet. Jag tror att mängden artiklar skrivna på engelska minskar tillgängligheten. Hur stor 
del av medlemmarna i vårt förbund är engelsktalande och hur många av dessa är det som inte 
förstår svenska? 

Jag inser att det krävs resurser för att låta översätta viktiga artiklar men det borde ha en hög 
prioritet eftersom tillgängligheten är en klassfråga och en fråga om klassisk folkbildning. 
Humanisterna är väl en organisation för folket? 

Med hänvisning till ovanstående föreslår jag kongressen besluta: 

Att ge Humanistens redaktion i uppdrag att minimera antalet artiklar skrivna på ett främmande 
språk, inklusive engelska.  

Ulf Svensson – Humanisterna Uppsala 

 
 

Styrelsens yttrande över motion 4: Artiklar på engelska i tidningen Humanisten 
 
I motionen yrkas att antalet artiklar skrivna på ett främmande språk, inklusive engelska, i 
Humanisten minimeras. 

Det är generellt sett få artiklar i tidningen Humanisten som är skrivna på engelska. I vissa nummer, 
beroende på temat, kan det vara flera, då inte svensktalande skribenter som behärskar ämnet 
engageras. Vi tror detta gör att temat kan belysas på ett sätt som annars inte är möjligt. 

I princip skulle det gå att översätta artiklar till svenska, men det kräver mer resurser. 

Humanisten ska i huvudsak skrivas på svenska, men att avsevärt minska antalet artiklar skrivna på 
engelska skulle begränsa redaktörernas frihet att utforma innehållet på ett sätt vi inte vill göra. 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta 

• att motionen avslås utifrån vad som ovan anförts. 
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Motion 5: Barns rätt till religionsfrihet 
 

Bakgrund: Humanisterna i Uppsala anser det angeläget att intensifiera arbetet för barns rätt till 
religionsfrihet och för att skolans arbete därför skall vila på en sekulär och livsåskådningsneutral 
värdegrund. 

Vi yrkar därför att Kongressen uppdrar åt Humanisternas styrelse: 

1. Att ta initiativ för att avskaffa möjligheten till konfessionell inriktning i skollagen 

2. Att ta initiativ för att ersätta läroplanernas skrivningar rörande kristendomens normativa 
ställning med religionsneutrala skrivningar. 

Olof Stroh och Göran Anér – Humanisterna Uppsala 

 

 

 

Styrelsens yttrande över motion 5: Barns rätt till religionsfrihet 
 
I motionen yrkas att Humanisterna tar initiativ till att friskolor med konfessionell inriktning avskaffas 
och att läroplanen omformas så att skrivningen om kristendomens normativa ställning ersätts med 
en religionsneutral skrivning. 

Förbundet har under många år arbetat aktivt mot religiösa friskolor, det senaste riktigt stora 
initiativet gjordes inför valet 2018 genom kampanjen En skola för olika. Efter detta har 
lagstiftningen förbättrats en del och det finns en viss politisk opinion för ytterligare inskränkningar, 
se artikel i Humanisten. 

I den aktuella läroplanen för grundskolan står det: ”Människolivets okränkbarhet, individens frihet 
och integritet, alla människors lika värde, jämställdhet mellan kvinnor och män samt solidaritet 
mellan människor är de värden som skolan ska gestalta och förmedla. I överensstämmelse med 
den etik som förvaltats av kristen tradition och västerländsk humanism sker detta genom individens 
fostran till rättskänsla, generositet, tolerans och ansvarstagande.” 

Detta är en formulering som i stora stycken är bra och nämner humanismens betydelse, samtidigt 
som det är olämpligt att kristendomen nämns. 

Läroplanen reviderades under 2025 och det är inte troligt att den revideras igen inom kommande 
mandatperiod. När det gäller religiösa friskolor kan det efter valet i höst finnas öppningar för ny 
lagstiftning. 

Humanisterna kommer fortsätta driva frågan att friskolor med konfessionell inriktning ska avskaffas 
och när det är aktuellt försöka påverka utformningen av läroplanen, så att kristendomens 
särställning i denna avskaffas. 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta 

• att anse motionen besvarad utifrån vad som ovan anförts. 

 
  

https://humanisterna.se/nyheter/kampanjen-en-skola-for-olika/
https://humanisten.se/2025/10/12/religiosa-friskolor-vad-har-hant-de-senaste-sju-aren/
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Motion 6: Lokalavdelningarnas funktion, mandat och samverkan 
 
Bakgrund: Lokalavdelningarna är en central del av Humanisternas verksamhet. Samtidigt råder 
otydlighet kring vilka befogenheter lokalavdelningarna har, hur de förväntas samverka med 
förbundsstyrelsen och vilka ramar som gäller för verksamhet, kommunikation och ekonomi. Detta 
riskerar att skapa onödiga konflikter, ineffektivitet och osäkerhet. 

Vi yrkar därför att kongressen beslutar att ge förbundsstyrelsen i uppdrag att: 

1. Genomföra en strukturerad dialog med lokalavdelningarna om deras behov, förväntningar 
och uppdrag. 

2. Utarbeta ett samlat styrdokument som tydliggör: lokalavdelningarnas roll och ansvar, vilka 
mandat och ramar som gäller för verksamhet, kommunikation och ekonomi, hur samverkan 
mellan lokalavdelningar och förbundsstyrelsen ska fungera. 

3. Presentera styrdokumentet för kongressen eller medlemmarna senast vid nästa ordinarie 
kongress, alternativt genom ett medlemsutskick inom tolv månader. 

Håkan Lindgren – Humanisterna Uppsala 

 

 

 

Styrelsens yttrande över motion 6: Lokalavdelningarnas funktion, mandat och 
samverkan 
 
I motionen yrkas att Humanisterna ska genomföra en strukturerad dialog med lokalavdelningarna 
om deras behov, förväntningar och uppdrag, att utarbeta ett samlat styrdokument för detta och 
presentera detta styrdokument för kongressen eller medlemmarna. 

Förbundets och lokalavdelningarnas stadgar är de formella styrdokument som reglerar 
verksamheten och relationen mellan förbundet och lokalavdelningarna. 

Utöver detta beslutar förbundsstyrelsen årligen om ekonomiska bidrag till lokalavdelningarna och 
kraven för dessa. Minst två gånger per år genomförs en ordförandekonferens där det löpande 
samarbetet mellan lokalavdelningarna och förbundsstyrelsen diskuteras. 

Vid sidan av detta är lokalavdelningarnas styrelser fria att utforma sin verksamhet utifrån deras 
årsmötens beslut och lokala prioriteringar. 

Med detta sagt finns det behov av att diskutera de frågor som tas upp i motionen. Lokalavdelningar 
har olika förutsättningar för sin verksamhet och därigenom olika omfattning av verksamheten. Vi 
skulle kunna samverka mer inom förbundet för att aktivera varandra ytterligare. 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta 

• att bifalla motionen utifrån vad som ovan anförts. 
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Motion 7: En sekulär och ansvarstagande stat 
 
Vi ser idag ett samhälle som blir mer och mer kommersiell och materialistiskt, på bekostnad av 
bildning, demokrati och livsrum. Vi som humanister vill se en världslig stat, men också ett samhälle 
med utrymme för det mänskliga. Ett samhällsrum för kunskap, kultur, sorg och kärlek. Detta kräver 
att politiken planerar för icke-kommersiella utrymmen i centrum, och utformar lagar och regler på 
ett sådant vis att det är möjligt att bedriva icke-kommersiella verksamheter. Det är inte en antingen 
eller fråga, utan handlar istället om en bra mix, och god tillgänglighet. Det finns ingen neutral 
handling, alla val har konsekvenser. Vare sig du står och ser på, agerar eller tar opposition, så 
väljer du en framtid. Därav bör humanisterna jobba för en sekulär stat som ger utrymme för mer än 
kommersiella intressen där människor finns. 
Trossamfund: Tro är viktigt. Det lägger grunden för vårt möte med världen. Det ger oss ramar för 
att söka oss ut i omvärlden. Genom vår tro får vi de grundläggande moraliska redskapen med vilka 
vi navigerar frågor som demokrati, respekt och mening. Som humanister tror vi på ett samhälle 
med olika trossystem. Dessa verksamheter är vitala för människors strävan till ett bra liv på jorden. 
Det är därav viktigt att vi har en fungerande reglering av trossamfund. Detta innebär att stat och 
kommun måste ge utrymme till tro i stadsbilden, och se till att finansiering fungerar. 
 
Därmed yrkar motionären: 

1. Att Humanisterna ställer sig positivt till bättre utrymmen för bildningsfrämjande och pro-

demokratiska trossamfund på de platser i samhället där människor rör sig. 

2. Att Humanisterna ställer sig positivt till bättre finansiella stöd till bildningsfrämjande och pro-

demokratiska trossamfund som möjliggör närvaro på centrala platser. 

När vi ser på USA är det uppenbart vad som händer när vi låter tro och politik bli något 
kommersiellt. Nästan alla trossamfund och politiska organisationer i USA bedrivs och är finansiellt 
beroende av kommersiella krafter. Detta leder till köpes moral inom trossamfunden och politisk 
korruption. Det behövs sätt att finansiera tro och politik på som inte kräver utförsäljning av etik och 
demokrati. Skatteverkets insamlingsstöd för trossamfund behöver moderniseras, och det måste 
tydligare framgå att alla trossamfund som är positiva till bildning och pro-demokratiska kan få 
insamlingsstöd på lika villkor. Det borde också skickas ut en ”välj ditt trossamfund” förfrågan till alla 
medborgare vid antingen 15 eller 18 års ålder, där man kan välja vilket trossamfund man vill vara 
medlem i, med information om vad trossamfundens roll i samhället är, och vad de gör. 
 
Därmed yrkar motionären: 

3. Att Humanisterna ställer sig positivt till ett insamlingsstöd som behandlar alla 

bildningsfrämjande och pro-demokratiska trossamfund lika. 

4. Att Humanisterna ställer sig positivt till att alla medborgare vid en given ålder (förslagsvis 15 

eller 18 års ålder) ombeds att aktivt välja trossamfund. 

Själavård är en viktig roll i totalförsvaret. I svåra tider behöver det finnas existentiell vägledning för 
folket. Det är viktigt att detta görs med god koordinering mellan trossamfund och andra 
totalförsvarsaktörer. För att detta ska kunna fungera måste dessa aktörer ha forum, och plats i 
samhället. För tillfället har Svenska kyrkan en särställning, på grund av lokaltillgång och historia. 
Humanisterna bör stå för en reglering som på mer likvärdiga villkor gör plats för existentiell 
guidning från landets samtliga pro-demokratiska och bildningsfrämjande trossamfund. 
 
Därmed yrkar motionären: 

5. Att Humanisterna ställer sig positivt till en koordinering av totalförsvaret som skapar större 

och mer likvärdigt utrymme för samtliga bildningsfrämjande och pro-demokratiska 

trossamfund. 

6. Att Humanisterna ställer sig positivt till ett gott och produktivt totalförsvarssamarbete med 

andra trossamfund för att bättre kunna göra sin plikt i landets totalförsvarsarbete. 
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Bildning: Den myndiga människan är kapabel till mycket, men myndigskapet kommer inte av sig 
själv. För att bli myndig behöver man kunna insamla och väga kunskap, och förstå 
konsekvenserna av ens agerande, för både en själv och andra. Därutöver behöver man kunna 
lägga ihop dessa insikter, för att kunna ta ett myndigt beslut. Det allmänna myndigskapet ska 
skolan bygga, men hela samhället behöver värna varje människas myndigskap genom hela livet. 
Trossamfund spelar här en viktig roll då vi ansvarar för att främja ett myndigt förhållande till livets 
frågor, och som Albert Camus inledde Myten om Sisyfos: «Den enda frågan en människa behöver 
kunna besvara, är den om hurovida man borde begå självmord» [parafrasering]. Då detta ansvar 
ligger på trossamfundens axlar och inte statens, så är det extra viktigt att goda möjligheter finns för 
trossamfund att bedriva folkbildningsverksamhet. 
 
Därmed yrkar motionären: 

7. Att Humanisterna skall sträva efter en myndiggörande metodik i sin verksamhet. 

8. Att Humanisterna inte blint skall främja en specifik humanistisk skola, utan istället jobba 

myndiggörande i livets frågor på humanistiska grunder. 

9. Att Humanisterna ställer sig positivt till ett kunskapssamhälle där samtliga politiska partier är 

pliktade till att bilda varje villig medlem till politiker, och därigenom frigöra varje medlem till att 

demokratiskt dela samhällets politiska börda. 

10. Att Humanisterna ställer sig positivt till kunskapssamhälle där samtliga bildningsfrämjande 

och pro-demokratiska trossamfund har möjlighet att bilda kompetenta medmänniskor. 

11. Att Humanisterna ställer sig positivt till ett folkbildningsstöd som gör det enklare för 

bildningsfrämjande och pro-demokratiska trossamfund att bedriva sin bildningsverksamhet. 

«Den som inte förstår sin meningsmotståndare, förstår väldigt lite om någonting alls, allra minst 
vad den själv står för» [parafrasering; Om frihet, John Stuart Mill]. 
Vi är inte humanister för att vi är inkompetenta om andras livssyn. Nej, vi är humanister, för att vi är 
kompetenta om olika livssyner, och anser oss ha rimliga skäl till att vara just humanister. Därav 
behöver vi aldrig rädas kunskap om andras insikter, utan kan uppskatta visdom hos den andre. 
Detta är en fundamental del av vad det innebär att vara humanist. Därav är det viktigt att vi som 
organisation är öppna för dialog med andra som söker visdom om livets stora frågor. Detta måste 
dock ske med de som är bildningsfrämjande, och kunskapssökande. Vi är förespråkare för 
disruptivt tänkande, inte disruption av tänkande. Därav är vi filosofen och retorikens vän, men 
sofismen och demagogens motståndare. 
 
Därmed yrkar motionären: 

12. Att Humanisterna ställer sig positivt till dialog med andra bildningsfrämjande och pro-

demokratiska trossamfund. 

13. Att Humanisterna främjar det goda samtalet i dialog med andra bildningsfrämjande och pro-

demokratiska trossamfund. 

14. Att Humanisterna främjar kvalitativ dialog och debatt med andra bildningsfrämjande och pro-

demokratiska trossamfund i offentlig miljö, och vid skolor. 

15. Att Humanisterna främjar andra bildningsfrämjande och pro-demokratiska trossamfund 

genom att utmana dem intellektuellt på hederligt vis. 

16. Att Humanisterna ställer sig positivt till en läroplan som skapar lika möjligheter för alla 

bildningsfrämjande och pro-demokratiska trossamfund att förklara sin tro och praktik, som 

del av skolundervisningen. 

Eric Alariksro – Humanisterna Stockholm 
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Styrelsens yttrande över motion 7: En sekulär och ansvarstagande stat 
 
I motionen yrkas det genom 16 olika att-satser att förbundet ska vara positiv till och främja en 
sekulär och ansvarstagande stat. 

Humanisterna ställningstagande i dessa frågor finns formulerade i vårt Idéprogram och dessa 
stämmer i stora drag överens om de åsikter som, med andra ord, uttrycks i motionen. 

Förbundsstyrelsen kan inte utifrån texten avgöra om motionären vill ändra eller tillägga något i 
Idéprogrammet eller förändra eller lägga till något i vår verksamhet. Motionen uppfattas i huvudsak 
som ett uttryck för att Humanisternas åsikter angående en sekulär och ansvarstagande stat ska stå 
fast. 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen att behandla de 16 yrkandena i klump och besluta 

• att anse motionen besvarad utifrån vad som ovan anförts. 

  

https://humanisterna.se/humanisternas-ideprogram/
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Motion 8: Förbättringar av Humanisternas hemsida 
 
Förbättrad funktionalitet och tillgänglighet på Humanisternas hemsida 

Bakgrund: Humanisternas hemsida är organisationens viktigaste digitala kontaktpunkt gentemot 
allmänheten, potentiella medlemmar och befintliga medlemmar. En välfungerande, lättnavigerad 
och ändamålsenlig hemsida är avgörande för att sänka trösklarna för engagemang, medlemskap 
och ekonomiskt stöd. 

I dagsläget finns flera tydliga brister i hemsidans funktionalitet som riskerar att försvåra rekrytering, 
minska intäkter och begränsa möjligheten för icke-medlemmar att delta i verksamhet. Dessa brister 
kan dock åtgärdas på ett kostnadseffektivt sätt utan att hela hemsidan behöver byggas om. 

Identifierade brister: 

Omständlig anmälan till medlemskap Nuvarande process för att bli medlem upplevs som krånglig 
och tidskrävande. Detta riskerar att leda till att intresserade personer avbryter processen innan 
medlemskapet slutförs. 

Avsaknad av donationsfunktion Hemsidan saknar idag en tydlig och enkel möjlighet för besökare 
att skänka en gåva till Humanisterna, trots att viljan att stödja organisationer ekonomiskt ofta är 
spontan och situationsbunden. 

Befintliga quiz-funktioner syns inte på hemsidan Funktionen för att testa ”hur mycket Humanist 
man är” finns redan idag, men är inte integrerad eller synlig på hemsidan. Därmed missas en 
möjlighet till engagemang, delning i sociala medier och rekrytering. 

Ingen enkel betalningslösning för icke-medlemmar Det saknas funktioner för att ta betalt av icke-
medlemmar som vill delta i föreläsningar, studiecirklar eller andra aktiviteter. Detta skapar onödig 
administration och begränsar deltagandet. 

Yrkande Jag yrkar att kongressen beslutar: 

1. Att ge förbundsstyrelsen i uppdrag att förenkla processen för medlemsanmälan på 
Humanisternas hemsida, 

2. Att införa en tydlig och lättillgänglig donationsfunktion på hemsidan, 

3. Att integrera och synliggöra nya och befintliga quiz-funktioner via QR-koder, 

4. Att möjliggöra enkel betalning för föreläsningar och studiecirklar för icke-medlemmar, 

5. Att genomföra ovanstående åtgärder med fokus på billigaste och enklaste tekniska 
lösningar utan total omarbetning av hemsidan. 

Ingrid Ehrstedt – Humanisterna Syd 

 

 

 

Styrelsens yttrande över motion 8: Förbättringar av Humanisternas hemsida 
 
I motionen yrkas att hemsida förbättras med avseende på enklare process för medlemsanmälan 
och donationer, samt att en quiz-funktion och funktion för betalning av arrangemang införs. 

Medlemsanmälan och betalning av avgiften görs genom funktioner i MyClub, det system för 
medlemsadministration vi använder, vilket även används av många andra föreningar. Det kan 
upplevas som om vi efterfrågar många uppgifter av nya medlemmar, men de är dessa vi behöver 
för att kunna kommunicera med medlemmarna och förnya deras medlemskap årligen. Vi 
undersöker om det finns smidigare lösningar för att samla in dessa uppgifter. 
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Humanisternas hemsida har funktioner för att ge gåvor och donationer. Dessa syns bra när 
hemsidan visas på en dator, men inte så när den visas på en mobil. Det krävs en större 
omarbetning av hemsidan för att åtgärda detta. 

Quiz-funktionen som tagits fram för att användas vid bokmässan har medvetet inte inkluderats på 
vår hemsida. Det har tidigare framförts åsikter om att det finns för många olika funktioner på 
hemsidan och därför har vi valt att inte lägga till ytterligare. 

Det finns idag möjlighet för icke-medlemmar att betala avgifter för arrangemang via Swish och 
Plusgiro. Vi har även möjlighet att skapa anmälningsformulär och skicka ut fakturor via systemet 
MyClub, även till de som inte är medlemmar. (Det görs redan för exempelvis konfirmationen.) När 
en lokalavdelning behöver hjälp med detta kan alltid förbundsstyrelsen kontaktas. 

Under den senaste mandatperioden har vi prioriterat att lyfta fram ceremoniverksamheten på 
hemsidan, det innebär att andra verksamheter/funktioner görs mindre synliga. Vi är medvetna om 
att vår hemsida behöver byggas om från grunden, men detta arbete kommer medföra kostnader 
och en hel del arbete, vilket styrelsen behöver planera för. 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta 

• att anse motionen besvarad utifrån vad som ovan anförts. 
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Motion 9: Projektanställning för marknadsföring och utveckling av 
Humanisternas ceremoniverksamhet 
 
Bakgrund: Humanisternas ceremoniverksamhet – barnvälkomnanden, humanistisk konfirmation, 
humanistiska vigslar och humanistiska begravningar – är en av organisationens viktigaste och 
mest frekventa kontaktytor med allmänheten. Ceremonierna erbjuder sekulära alternativ i livets 
stora övergångar och fungerar samtidigt som ett naturligt sätt att sprida kunskap om både 
Humanisterna som organisation och humanismen som livsåskådning. 

Samtidigt står Humanisterna inför flera utmaningar. Organisationen har under senare år haft ett 
medlemstapp och har en hög genomsnittsålder bland medlemmarna. För att säkra organisationens 
framtid behöver vi nå nya målgrupper, särskilt yngre människor. 

Ceremoniverksamheterna är bland våra främsta möjligheter att göra just detta. Humanistisk 
konfirmation, barnvälkomnanden, vigslar och begravningar innebär kontakt med människor i 
livsskeden där många reflekterar över värderingar, traditioner och livsåskådning. Dessa 
verksamheter är därför strategiskt viktiga för Humanisternas långsiktiga utveckling. 
Ceremoniverksamheten är dessutom en av de få delar av Humanisternas verksamhet som 
genererar direkta intäkter till organisationen genom avgifter för konfirmationsläger och ceremonier. 

Trots ceremoniverksamheternas strategiska betydelse saknar Humanisterna i dag tillräckliga 
resurser för att marknadsföra dem. De personer som i dag arbetar ideellt eller inom befintliga 
tjänster med ceremoniverksamheterna har begränsad tid och i många fall inte heller specifik 
kompetens eller erfarenhet inom marknadsföring. Resultatet blir att verksamheten i stor 
utsträckning är beroende av enskilda initiativ och av spridning genom personliga nätverk. 

Humanisterna har idag en anställd konfirmationskoordinator som arbetar 10% och en 
ceremonikoordinator som arbetar 50% med barnvälkomnanden, vigslar och begravningar. 
Upplevelsen från dessa är att arbetstiden knappt räcker till för verksamhetsdrift- och utveckling, 
men att marknadsföring och närvaro på sociala medier oftast blir nedprioriterat. 

Det finns stor potential för ceremoniverksamheterna att växa. Ett tydligt exempel är den 
humanistiska konfirmationen. I dag konfirmeras cirka 50 ungdomar per år i Sverige. Detta kan 
jämföras med Danmark och Island, där omkring 600 ungdomar per år konfirmeras humanistiskt – 
trots att deras humanistorganisationer har ungefär hälften så många medlemmar som 
Humanisterna. Erfarenheten från Danmark är att konfirmationsverksamheten började växa kraftigt 
först efter att Humanistisk Samfund satsade på den och anställde en koordinator på 80% med 
tydligt ansvar för utveckling och marknadsföring. Även i Island finns en koordinator som är anställd 
på 60%. 

Även i Sverige har konfirmationsverksamheten tidigare haft betydligt större omfattning. Som mest 
arrangerades elva läger under en sommar. Efter covid-pandemin och en period av hög inflation har 
verksamheten haft svårare att locka deltagare. Detta beror sannolikt delvis på hushållens 
ekonomiska situation och på Humanisternas medlemstapp, men också på att deltagandet till stor 
del sprids genom rekommendationer från tidigare deltagare. När antalet deltagare minskar blir 
denna spridning svagare. 

Förslag: För att bryta denna utveckling behövs en mer systematisk och professionell satsning på 
att utveckla och marknadsföra Humanisternas ceremoniverksamheter. I en tid då Humanisternas 
ekonomiska styrning behöver läggas om, är det av vikt att besparingar görs på poster som kostar 
föreningen pengar, medan investeringar görs i de delar av verksamheten som är inkomstbringande 
och i förlängningen kan ge förbundet en stabil liksom hållbar ekonomi. 

Snarare än att föreslå en permanent höjning av sysselsättningsgraden hos Humanisternas 
ceremoni- och konfakoordinatorer, föreslår vi en tidsbegränsad projektanställning med fokus på 
marknadsföring av verksamheterna. Vi anser att en tillfällig anställning av en person med 
erfarenhet inom och kunskap om marknadsföring är mer kostnads- och tidseffektivt än att utöka 
befintliga roller och kompetensutveckling hos nuvarande personal, just i tider då Humanisterna 
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behöver spara pengar. För att så snabbt som möjligt kunna öka Humanisternas intäkter från all 
ceremoniverksamhet behövs en riktad och ambitiös satsning mot marknadsföring, samtidigt som vi 
låter befintlig personal arbeta med ordinarie arbetsuppgifter och specifik verksamhetsutveckling. 

En tidsbegränsad projektanställning med fokus på marknadsföring och kommunikation skulle 
kunna: 

• öka kännedomen om humanistiska ceremonier, 

• öka efterfrågan på barnvälkomnanden, humanistisk konfirmation, vigslar och begravningar, 

• bidra till att nå nya målgrupper och potentiella medlemmar, 

• stärka Humanisternas synlighet i samhället, 

• öka sannolikheten att både konfirmationens och ceremoniverksamhetens ekonomi är i 

balans från 2027. 

Tjänsten bör utformas för att kunna bygga ett varumärke som syns i rätt sammanhang för rätt 
personer på rätt plats i syfte att öka kännedomen om Humanisterna och vår ceremoniella 
verksamhet. Personen som anställs bör ha kunskap om och erfarenhet av marknadsföring och bör 
kunna göra egna grafiska produkter som bilder och filmer till reklamkampanjer på Instagram, 
Facebook och TikTok. Tjänsten bör utlysas på en anställningsgrad om minst 25% under minst ett 
års tid. Detta i syfte att kunna följa upp effekten av de kampanjer och det arbete som utförs. 

En tjänst på 25% under ett års tid beräknas kosta förbundet ca 200.000kr (inklusive 
arbetsgivaravgift, medellön för marknadsförare är cirka 50.000). Förbundet kanske inte har 
möjlighet att helt finansiera kostanden genom besparingar på andra poster, men vi menar att 
anställningen ska ses som en nödvändig investering för att ceremoniverksamheternas ekonomi 
ska hamna i balans eller ha överskott från och med 2027. Därför bör denna investering vara 
tillfälligt prioriterad, i ett ekonomiskt ansträngt läge, kostnader som inte är inkomstbringande för 
Humanisterna. 

Vi föreslår därför att Humanisternas kongress beslutar: 

1. att uppdra åt förbundsstyrelsen att inrätta en tidsbegränsad projektanställning med uppdrag 

att marknadsföra Humanisternas ceremoniverksamhet, 

2. att projektanställningen omfattar minst 25% anställningsgrad under minst 1 år, 

3. att uppdraget bland annat ska innefatta: 

utveckling och genomförande av en marknadsföringsstrategi för ceremoniverksamheterna, 

framtagande och utveckling av informations- och marknadsföringsmaterial, 

framtagande av material och stöd för lokalföreningar att marknadsföra 

ceremoniverksamheten lokalt, 

utveckla Humanisternas digitala närvaro kring ceremoniverksamheten, inklusive sociala 

medier och webb, 

deltagande i utvecklingen av en separat webbplats för Humanisternas 

ceremoniverksamhet, 

nära löpande samarbete med konfakoordinator och ceremonikoordinator, 

4. att projektet följs upp och utvärderas innan projekttidens slut för att bedöma dess effekter 

och eventuella fortsättning. Mätbara mål som ska följas upp beslutas av styrelsen, men kan 

inkludera bl.a. antal bokade ceremonier, antal anmälningar till konfirmationen, webbtrafik, 

antal nya medlemskap till följd av exponering för humanistisk ceremoni/konfirmation. 

Jonathan Alsin och Caroline Birkehammar – Humanisterna Väst och Stockholm 
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Styrelsens yttrande över motion 9: Projektanställning för marknadsföring och 
utveckling av Humanisternas ceremoniverksamhet 
 
Motionen yrkar för en projektanställning för marknadsföring av Humanisternas ceremonier och 
konfirmationen på minst 25% under minst 1 år. 

Ceremoniverksamheten och konfirmationen är centrala delar av Humanisterna verksamhet. De har 
bedrivits under lång tid, men det har varit svårare och svårare att nå ut till personer som inte är 
medlemmar i förbundet. Dessa verksamheter finansieras huvudsakligen av de som nyttjar dessa 
tjänster genom avgifter. 

Humanisterna har under den senaste mandatperioden gjort en omfattande satsning på 
ceremoniverksamheten med syftet att knyta den närmare organisationen och för att få 
verksamheten att växa i omfattning. Denna satsning har inkluderat en anställning på 50% av en 
koordinator för ceremoniverksamheten, vars arbetsuppgifter inkluderat många av de 
utvecklingsuppgifter som beskrivs i motionen. Kostnaden för detta har varit totalt 294.000 kr under 
2024 och 2025. 

Förbundsstyrelsen planerade för att denna tjänst skulle löpa under två år och därefter omformas 
och eventuellt då även inkludera arbete med konfirmationen. 

Den ekonomiska situationen för förbundet är dock ansträngd och besparingar måste göras. I detta 
läge finns det inte möjlighet att göra nya stora ekonomiska satsningar. Alternativet för kommande 
mandatperiod är att utveckling av dessa verksamheter kan göras genom volontärsarbete. 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta 

• att anse motionen besvarad utifrån vad som ovan anförts. 
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Motion 10: Ett myndigt och pro-socialt samhälle 
 
Den humanistiska kärnan i Sverige står under angrepp. Demokratin i världen förfaller, och även i 
Sverige drömmer politiker om maktens lockelser, utan omtanke av dess kostnader. Sverige 
splittras och grupp sätts mot grupp. Vi som humanister måste stå upp för varje människas rätt till 
ett myndigt och medmänskligheten levande, på lika villkor. 
 
Om kollektiv och individ 
Ett första misstag någon skulle kunna göra när de läser denna motion är att ta en kollektivistisk 
eller individualistisk ingång till frågan. Kollektivism utgår från att människan är en del av en större 
samhällskropp och därav ett uttryck för den samhällskroppen. Detta må vara delvis sant, men som 
vi sätt under exempelvis förintelsen så hjälper inte kollektivism oss att lösa många av samhällets 
problem, utan blir istället en distraktion eller rättfärdigande för att hålla oskyldiga till svars för brott 
de inte begått. 
Likväl kan vi inte heller hålla oss individualistiskt. En av grundprinciperna i individualismen är att 
människan är kapabel till oberoende tänkande. Trotts detta är solitär isolering bland de värsta 
sakerna du kan utsätta en människa för. Det krävs inte mycket tid för att en person ska förlora 
förståndet. Vi tänker nämligen inte ensamt, vi tänker tillsammans, och förlitar oss hela tiden på 
medmänniskan för att fylla i våra blinda fläckar. 
Av denna anledning måste varje seriöst filosofiskt försök avfärda dessa oftast reduktionistiska och 
pseudovetenskapliga förhållningssätten. Ett pro-socialt eller nätverksteoretiskt förhållningssätt 
verkar betydligt lämpligare. Med detta sagt, låt oss återgå till ämnet. 
 
Om att vara fri 
Att vara myndig kräver: 
Förmåga till kunskapsinsamling 
Innehavande av kunskap och erfarenhet 
Förmågan att väga handlingens konsekvens med kunskap, erfarenhet och kompetens, för egen 
och dess andres del. 
För att denna förmåga ska betyda något behövs också agens: 
Legitimitet från ens omgivning 
Resurser att agera med 
Kapacitet att agera 
Tillsammans kan myndigskapet (OBS myndighet är den traditionella böjningen av ordet, men jag 
brukar myndigskap för att ej förväxla det med verksamhetsformen), och agens ses som den 
humanistiska människans yin och jang. Två förmågor som behöver samexistera i harmoni för att 
en människa skall kunna anses vara en fri människa. 
Den som inte förstår betydelsen av ens agerande eller varelse, kan inte anses fri, då den är blått 
en tankens slav i relation med den som tänker åt dem. Den som inte kan agera, må ha sinnets 
frihet, men lever ej i ett fritt samhälle. Det humanistiska samhället bygger institutioner får båda. 
Frihet är dock inte bara frihet till följd av dessa kapaciteter, och frihet ifrån dess förtryckande. Frihet 
är ett gemensamt agerande. Vi bär alla en plikt att värna den andres myndigskap. Den som agerar 
mot den andres myndigskap, agerar mot det humanistiska samhället. Den gör inte sin plikt, och 
kan inte heller hävda någon rätt att underminera den andres myndigskap rotat i deras egna frihet, 
för den friheten finns bara så länge vi alla skapar den. 
Den människa som är myndig och har agens, kan bära ansvar och plikt, och friheten är 
avkastningen på detta uppdragets axlande. Vi kan inte alla göra allt, men vi kan alla göra något, 
och säkerställa att samhället i sin helhet för ett fritt och humanistiskt samhälle. 
 
Härmed yrkar motionären: 

1. Att Humanisterna ställer dig positivt till ett myndigt samhälle i enlighet med vad motionen 

beskriver. 

2. Att Humanisterna värnar agens för den humanistiska handlingen och levandet, i samleve 

med samhället. 
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Segregation 
Segregation är i de flesta stunder ett direkt hot mot denna frihet. Alla samhällets medlemmar bär 
plikten att myndiggöra, och rätten att bli myndiggjorda. Segregation bär med sig konsekvensen av 
en splittring som förhindrar tillgången på myndigskap och agens. 
Det är genom separation från samhället som sektledaren berövar medlemmarna av förmåga att 
bedöma sina omständigheter, och begränsa deras tänkande. Det är genom segregation kriminella 
gäng blir den primära agensgivaren i utsatta områden, istället för primärsamhället. Det är genom 
segregation, rasism och fascism, tär oss sönder. Det är genom segregation maktens nycklar 
koncentreras i de fås händer, och sådant vis underminerar demokrati. 
I vissa få fall kan en mindre grad av segregation vara hjälpsamt. Tänk på universiteten med dess 
egna normer och regler. Tänk på journalistikens byggnad där du är fri att lyfta saker under 
sekretess. Tänk på en förening som genom gemensamma krafter jobbar för ett ändamål. Vad som 
utmärker dessa platser är dock att de agerar i samfunktion med samhället. De är platser i 
samhället, som delar legitimitet med samhället. En sekt eller en destruktiv relation försöker 
separera dig från samhället, och kontrollera din relation till det samhället. Dessa pro-sociala platser 
är en båt av många i havet, sekter och andra anti-sociala platser en kollision eller båt som vägrar 
respektera de andra båtarna den möter. 
 
Härmed yrkar motionären: 

3. Att Humanisterna ställer sig negativt till etnisk segregation. 

4. Att Humanisterna ställer sig negativt till sektbildning, och isolering av människor. 

5. Att Humanisterna ställer sig positivt för ett integrerande samhälle. 

Det gemensamma samhället 
Vi bär alla gemensam förpliktelse mot det gemensamma samhället vi skapar tillsammans. I den 
handlingen måste vi vara humanister. Vi måste alla i varje gärning fostra det goda samhället. 
Genom respekt, genom medmänniskan som mål i sig själv, genom världen som mål i sig själv, 
bygger vi det humanistiska samhället. 
För deltagande krävs dock att man agerar i något försök till gemenskap. Det finns en skillnad 
mellan disruptivt agerande och disruption av andras agerande. Vi behöver främja ett samhälle som 
gemensamt agerar för de bättre. 
Vi fyller alla en gemensam funktion för det goda samhället. Det är inte genom skam och 
förlöjligande vi löser samhällets oförstånd och problem, utan genom det deliberativa samtalet, och 
bildning. Det är alla våran brist att vara inkompetenta, men tillsammans kan vi främja förstånd och 
upplysning. 
”Den som inte förstår sin meningsmotståndare, förstår väldigt lite av någonting alls, allra minst vad 
den själv står för” [parafrasering] som Mills gjorde uttryck för i Om frihet. 
Tänkandet och sinnesvården är en gemensam process vi tillsammans föder ur samhällets strävan 
för godhet. Det är särskilt i de svåraste stunderna, vi måste vara det godas förkämpar. ”Den som 
vill vara väldigt god, måste vara väldigt stark, och den som vill vara väldigt stark är pliktad till den 
största godhet den styrkan tillåter” [promemoria] som Seneca gjort uttryck för i sina samlade texter 
(formuleringen är inspirerat av Astrid Lindgren). 
Att vara humanist måste någonstans innebära en dedikation och kärlek till de saker vi inte ännu 
förstår, och den andres poäng, inte för att vi nödvändigtvis håller med, utan för vad den betyder för 
den som uttrycker den. Att vara humanist måste dock också innebära att ibland se bortom de 
exakta uttrycken en person gör, och se till den större kontexten. En fascist gör uttryck för hoppet 
om en värld där de själva kan delta, vilket å ena sidan är en vacker idé, men praktikaliteterna kring 
hur de vill gå ann för att uppnå detta är inte förenliga med ett gott samhälle, och inte heller 
förenliga med fascistens personliga intressen. Vi behöver inte bara tänka fritt, vi behöver också 
tänka rätt. Samhället vi skapar kan inte bara vara drivet ur enkel reaktionism, utan måste, likt 
blomman, odlas med omtanke och en kärleksfull fingertoppskänsla. 
Detta löser vi dock inte genom att vända ryggen till alla de som hotar att falla i fascismens 
tankefälla, utan att bygga ett samhälle där de inte behöver bli fascister till att börja med. Genom att 
främja integration, och plats för människan i vardagen. 
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Härmed yrkar motionären: 

6. Att Humanisterna ställer sig positivt till pro-social medverkan i samhället. 

7. Att Humanisterna ställer sig positivt till det deliberativa samtalet. 

8. Att Humanisterna ställer sig anser sig pliktade till godhetens strävan, inte bara för ens 

egnas del utan för godheten som mål i och av sig själv. 

9. Att Humanisterna ställer sig positivt till ett samhälle med bättre utrymme för 

medmänsklighet och möte med medmänniskan. 

Motionens behandling 
Denna motion ämnar styrka vissa humanistiska värderingar som är särskilt viktiga inför dagens 
samhällsutmaningar. Den skall alltså inte ses som en kritik av förbundets rådande verksamhet, 
utan istället likt ett andra bröllop, förnya vårat engagemang för det humanistiska samhället. 
Motionen berör mer värdegrund än praktiskt genomförande. 
Tanken är att varje att-sats bemöts varför sig, i relation till motiveringen den är en del av, och 
motionen i sin helhet. Lämpligast misstänker jag att motionen behandlas stycke för stycke. 
 
Eric Alariksro – Humanisterna Stockholm 
 
 
 
 
 

Styrelsens yttrande över motion 10: Ett myndigt och pro-socialt samhälle 
 
Motionen yrkar genom 9 att-satser att Humanisterna ska vara positiva till ansvarstagande och 
frihet, negativa till etnisk segregation och sektbildning och positiva till integration, gemenskap, 
öppna samtal, godhetens strävan och medmänsklighet. 

Humanisterna ställningstagande i dessa frågor finns formulerade i vårt Idéprogram och dessa 
stämmer i stora drag överens om de åsikter som, med andra ord, uttrycks i motionen. I vissa fall är 
det direkt uttryckta, men oftare grundläggande humanistiska värderingar. Dessa värderingar finns 
bland annat uttryckta i Amsterdamdeklarationen. 

Förbundsstyrelsen drar utifrån texten slutsatsen att motionären inte vill ändra eller tillägga något i 
Idéprogrammet eller förändra eller lägga till något i vår verksamhet. Motionen uppfattas som ett 
bejakande av vår livsåskådning.  

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen att behandla de 9 yrkandena i klump och besluta 

• att anse motionen besvarad utifrån vad som ovan anförts. 

 
  

https://humanisterna.se/humanisternas-ideprogram/
https://humanisterna.se/den-nya-humanistdeklarationen/
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Motion 11: Rädda Humanisternas ekonomi 
 
Humanisternas medlemsutveckling och ekonomiska utveckling är katastrofal. 

Idag har vi bara kvar 60% av det medlemsantal vi hade vid kongressen 2018 då jag lämnade rollen 
som ordförande efter 13 år. Då hade vi drygt 5000 medlemmar, nu drygt 3000 och sjunkande. 
Snart är vi för få medlemmar för att ens ha rätt till statligt stöd, om vi nu skulle ges sådan principiell 
rätt. Det får inte ske. 

Förbundet gör ett minusresultat 2025 på ca 630.000 kr. Om två år är pengarna slut om vi fortsätter 
på det sättet. Vi har varit där en gång tidigare för ca 15 år sedan, då externa finansstarka 
medlemmar gick in och räddade ekonomin med ca 700.000 kronor om jag minns rätt. Det kan vi 
inte räkna med denna gång. Vi måste åtgärda detta själva. 

Ordförande kostar idag i storleksordningen 175.000 i arvodeskostnader per år. Likaså 
förbundssekreteraren. Det är totalt över 350.000 kr. Det är ohållbart. Först agera så att 
medlemsantalet återställs, sen arvodering. 

Att trycka och distribuera medlemstidningen Humanisten kostar ca 200.000 kr per år, trots att alla 
medlemmar kan ladda ner samma tidning i digital version på webben. 

Kostnaden för arvodering av ansvarig för ceremoniverksamheten är idag 250.000 per år. Det är 
ohållbart. På min tid sköttes ceremoniverksamheten ideellt. Återgå till den ordningen fram till nästa 
kongress, och gör ny prövning då. 

Först måste förbundet ledas mot en ökning av medlemsantalet genom att delta i det offentliga 
samtalet på ett synligt sätt. Det är sådan aktivitet som ger medlemmar. Den nuvarande styrelsen 
har uppenbarligen inte fokuserat på det tillräckligt. Fört därefter kan arvoderingsnivåerna höjas 
igen. 

Med stöd av det ovan anförda föreslås förbundskongressen besluta: 

1. Att förbundet Humanisterna halverar arvodet både till styrelseordförande och 

förbundssekreterare, och därefter gör en ny prövning på kongressen 2028. 

2. Att upphöra med att trycka och distribuera medlemstidningen Humanisten som 

papperstidning, gör den enbart tillgänglig som digital tidskrift/pdf. 

3. Upphör med arvodering av person som sköter ceremoniverksamheten fram till nästa 

kongress. Det räcker med digital marknadsföring av de officianter vi redan har nu, vi kan 

klara oss med det under kommande tvåårsperiod. 

4. Avstå från monter på bokmässan. Försök i stället delta som gäster i seminarier som andra 

arrangerar på mässan, utan kostnad. 

Christer Sturmark – Humanisterna Stockholm 
 
 
 
 

Styrelsens yttrande över motion 11: Rädda Humanisternas ekonomi 
 
I motionen yrkas för att halvera arvodet till ordföranden och förbundssekreteraren, att inte 
distribuera Humanisten som papperstidning, att inte arvodera en koordinator för 
ceremoniverksamheten och att inte ha en monter på Bokmässan. 

Motionären har rätt i att Humanisternas ekonomi är ansträngd och besparingar behöver göras, 
vilket framgår av den ekonomiska rapporten. 

I de ekonomiska riktlinjer förbundsstyrelsen föreslår för kommande mandatperiod är det budgeterat 
för ett underskott på totalt 263.000 kr under två år. Förbundsstyrelsen bedömer att detta är en 
långsiktigt hållbar nivå på utgifterna, men det kräver att medlemsantalet slutar minska. 
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De ekonomiska riktlinjerna innebär: 

• En kraftig minskning av arvodet till ordförande och förbundssekreteraren, se styrelsens 

förslag. 

• En kraftig besparing på medlemstidningen, men förbundsstyrelsen vill inte binda sig vid hur 

denna besparing ska genomföras. En tryckt tidning är viktig för många medlemmar och 

väsentligt som marknadsföringsmaterial för att rekrytera nya medlemmar. 

• En besparing på ceremoniverksamheten under mandatperioden, men en arvoderad 

koordinator är nödvändig för att verksamheten ska kunna utvecklas och drivas som en 

integrerad del av Humanisternas verksamhet. Målet är att verksamheten inom ett år ska 

finansiera sina kostnader genom de avgifter som tas in för genomförda ceremonier. 

• En besparing genom att Humanisterna inte har en monter vid Bokmässan i Göteborg under 

kommande mandatperiod. Bokmässan har tidigare arrangerats av Humanisterna Väst. 

Lokalavdelningen saknar i år personer som vill ta på sig huvudansvaret för arrangemanget. 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta 

• att avslå motionens första, andra och tredje att-sats. 

• att bifalla motionens fjärde att-sats. 
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Motion 12: Kommunikation och marknadsföring 
 
Kommunikation är och förblir en central del av Humanisternas arbete. Vi delar nog alla känslan av 
att många sympatiserar med oss, men utan att känna till oss. Det borde betyda att vi har väldigt 
mycket att vinna på att bli bara lite bättre på att marknadsföra oss. 

I vår lokalavdelning gör vi vad vi kan för att skapa aktiviteter och marknadsföra dem, men ser ett 
behov av mer marknadsföring från förbundet centralt. 

Trots sina problematiska sidor är sociala medier det mest kostnadseffektiva sättet att 
marknadsföra på. De är också centrala för att nå en yngre målgrupp. Med utvecklingen av 
generativ AI är förutsättningarna för skapande av roligt och spännande digitalt innehåll för 
marknadsföring bättre, eller kanske framför allt billigare, än på länge. Om initiativet till olika 
marknadsföringskampanjer vore centralt, så skulle sedan spridning via lokalavdelningarna bli ett 
lagom åtagande för dessa. 

För de lokalavdelningar som likt oss ibland är fysiskt närvarande i olika sammanhang för att 
marknadsföra oss skulle det underlätta om det fanns central samordning kring material till 
marknadsföring. Det skulle kunna handla om förnyelse av broschyrer, små prylar med vår grafiska 
profil att dela ut när vi pratar med människor på stan och liknande. Det bästa vore någon funktion, 
liknande det som finns för humanist-shoppen, där lokalavdelningarna kunde beställa hem 
standardiserat marknadsföringsmaterial efter behov. Man skulle kunna tänka sig en liknande 
central resurs för digitalt material. 

För att få detta till stånd skulle förbundet behöva en dedikerad kommunikatör, förmodligen en 
arvoderad/avlönad sådan. Man kan fråga sig om vi har råd med det, men man kan också fråga sig 
om vi har råd att låta bli. 

Därför föreslår vi 

1. Att kongressen ger förbundsstyrelsen i uppgift att ordna så att förbundet får en dedikerad 

kommunikatör, antingen genom att någon ledamot i förbundsstyrelsen åtar sig uppgiften, 

kanske mot arvode, eller att tjänsten köps in. 

2. Att kongressen ger förbundsstyrelsen i uppgift att tillhandahålla lokalavdelningarna med 

ovanstående funktioner för marknadsföringsmaterial. 

Viktor Emlund, Lisa Jalmander, Inger Erlandsson och Anders Ingvarsson - Humanisterna Kalmar 
 
 
 
 

Styrelsens yttrande över motion 12: Kommunikation och marknadsföring 
 
I motionen yrkas att förbundet engagerar en dedikerad kommunikatör och att förbundsstyrelsen 
tillhandahåller lokalavdelningarna med marknadsföringsmaterial. 

Kommunikation och marknadsföring av Humanisterna, vår verksamhet och våra idéer, är väsentlig 
för att vi som organisation ska bli mer kända och att nya medlemmar hittar till oss. Inom detta finns 
stora utvecklingsmöjligheter. 

Detta är en uppgift för hela organisationen. Förbundsstyrelsen har dock det övergripande ansvaret 
för detta och för koordinering med lokalavdelningarna. 

Under den senaste mandatperioden har marknadsföring huvudsakligen skett genom annonsering 
av inlägg på förbundets Facebooksida, vilket är ett enkelt och någorlunda billigt sätt att nå ut. 

I dagsläget finns det foldrar om Humanisterna, ceremonier, Humanistisk medmänniska, samt 
tryckta exemplar av medlemstidningen, vilket lokalavdelningarna kan använda vid 
marknadsföringsaktiviteter. I Humanistshoppen finns bland annat knappar att beställa. 

https://www.facebook.com/humanisterna
https://humanistshoppen.myspreadshop.se/humanisterna+logo-A5f1384075fd3e436f581c0f4?productType=125&sellable=m4LEg5q4qls7xOqeaXkA-125-40&appearance=1&size=29
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Under kommande mandatperiod planerar förbundsstyrelsen att genomföra ett utvecklingsarbete 
ihop med lokalavdelningarna (se motion 6). I detta arbete kan det ingå att diskutera vilket 
marknadsföringsmaterial som efterfrågas och hur det ska tas fram, kanske kan intresserade från 
olika lokalavdelningar samverka i en arbetsgrupp. 

Förbundet har en begränsad budget för marknadsföringsmaterial och det är viktigt att det som tas 
fram och distribueras används. Under kommande mandatperiod saknar förbundet ekonomiska 
resurser för att arvodera en dedikerad kommunikatör, i stället behöver nya utökade satsningar göra 
med hjälp av volontärarbete. 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta 

• att anse motionen besvarad utifrån vad som ovan anförts. 
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Motion 13: Lägre medlemsavgift vid kampanjer 
 
Mandat för att tillfällig sänka medlemsavgift för kampanjändamål 

Bakgrund: Humanisterna arbetar för att främja ett sekulärt och humanistiskt samhälle. I tider då 
samhällsdebatten snabbt förändras kan det uppstå behov av riktade kommunikationsinsatser för 
att nå ut bredare, exempelvis vid politiska beslut, händelser i omvärlden eller när frågor kopplade 
till förbundets värderingar är särskilt aktuella. 

För att lyckas med sådana insatser är det en fördel om förbundsstyrelsen ges möjlighet att 
temporärt erbjuda en reducerad medlemsavgift för nya medlemmar under kampanjperioder. Detta 
skulle stärka förbundets genomslag, skapa möjligheter att växa vid strategiskt viktiga tillfällen och 
samtidigt ge fler människor möjlighet att prova medlemskap utan att för den skull ändra den 
ordinarie avgiften på lång sikt. 

Modellen är enkel: En tillfälligt reducerad avgift gäller endast första medlemsåret, varefter 
medlemmen övergår till ordinarie avgift. 

Förslagets syfte:  

• Ge förbundsstyrelsen verktyg för snabb agerande vid viktiga samhällshändelser. 

• Öka medlemsrekryteringen genom riktade kampanjer. 

• Behålla kontrollen över den långsiktiga avgiftsnivån genom att ordinarie avgift fortfarande 

fattas av kongressen. 

Förslag till beslut 

• Att kongressen beslutar att ge förbundsstyrelsen rätt att, vid behov och under begränsad 

tid, fastställa en tillfälligt reducerad medlemsavgift för nya medlemmar i samband med 

kampanjer. 

Detta under förutsättning att: 

• Den reducerade avgiften endast gäller första medlemsåret. 

• Medlemskapet från och med år två övergår till ordinarie av kongressen fastställd avgift. 

• Förbundsstyrelsen rapporterar till nästkommande kongress vilka kampanjer och 

avgiftsnivåer som använts. 

Joakim Ströberg – Humanisterna Stockholm 
 
 
 
 

Styrelsens yttrande över motion 13: Lägre medlemsavgift vid kampanjer 
 
I motionen yrkas att förbundsstyrelsen ges mandat att besluta om lägre medlemsavgifter vid 
tidsbegränsade kampanjer. 

Det är vedertaget att ett rabatterat pris lockar människor att göra ett inköp. Samma princip används 
av organisationer för att under kampanjer locka till sig fler medlemmar. Utifrån detta kan det som 
föreslås i motionen vara ett användbart verktyg för att Humanisterna ska få fler medlemmar. 

Det finns dock frågor som gör detta verktyg mindre attraktivt: 

• Att vara medlem i Humanisterna ska vara ett genomtänkt och helst långsiktigt 

ställningstagande. Det kräver en viss nivå av seriositet, vilket bekräftas av att man är villig 

att betala medlemsavgiften och därigenom ekonomiskt stödjer organisationen. 

• En lägre medlemsavgift minskar våra intäkter och det är mindre lyckat om den lägre 

avgiften erbjuds till personer som egentligen är beredda att betala full avgift. 
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• Viktigare än möjligheten att sänka medlemsavgiften är vår förmåga att skapa kampanjer 

och annan verksamhet som attraherar nya medlemmar. Förhoppningsvis är det för de 

flesta viktigare vad vi gör, än att de får rabatt på medlemsavgiften. 

• Det finns utmaningar om hur detta ska lösas praktiskt, utan att det skapar kostbar manuell 

administration. 

Förbundsstyrelsen anser trots dessa frågetecken att en lägre medlemsavgift vid kampanjer kan 
vara hjälpsamt, men tror detta kommer användas i väldigt begränsad omfattning. 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta 

• att bifalla motionen utifrån vad som ovan anförts.  
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10 VERKSAMHETSINRIKTNING 2026–2028 

Styrelsens förslag till verksamhetsinriktning 2026–2028 
 
Här nämns de verksamheter förbundet bör prioritera under kommande två årsperiod. Förbundets 

satsningar föreslås ligga en nivå där utgifter är långsiktigt hållbara i förhållande till förbundets 

medlemsintäkter (se de ekonomiska riktlinjerna), samtidigt behöver vi satsa på verksamheter som 

ger fler nya medlemmar, stärker vår ceremoniverksamhet och ger oss en starkare roll i samhället i 

stort. 

Humanisterna främjar sekulärhumanismen som livsåskådning och menar att människans förnuft, 

ansvar, och omtanke banar vägen för en bättre värld. Humanisterna står upp för jämlikhet, 

jämställdhet, yttrandefrihet, demokrati, mänskliga rättigheter och sekularism. Vår uppfattning om 

verkligheten utgår från det som går att observera utan övernaturliga förklaringar eller gudar. 

Meningen med livet kommer inte från ovan utan från oss själva. Människor ska få vara så fria som 

möjligt så länge de inte skadar någon annan.  

Sekulärhumanistisk livssyn 

Inom förbundet bör det finnas möjligheter för medlemmar och andra att diskutera och samtala om 

existentiella frågor på en sekulärhumanistisk grund. Olika verktyg och forum för detta ska 

utforskas. 

Humanisternas ska fortsätta kontakta kommuner och myndigheter med syfte att vi inkluderas i 

olika samråd för trossamfund. 

Ceremoniverksamheten ska utvecklas genom via förbättrade rutiner och mer samarbete mellan 

och vidareutbildning av officianterna. Verksamheten ska växa i omfattning genom utbildning av nya 

officianter och marknadsföring. 

Sommarläger för humanistisk konfirmation är en fortsatt viktig verksamhet. Likaså den 

humanistiska konfirmation som lokalavdelningarna driver genom veckoträffar under terminerna. 

Konfirmationsverksamheten ska ha utbildade och godkända handledare. 

Arbetet med Humanistisk medmänniska ska fortsätta. Verksamheten ska utvecklas genom 

förbättrad teknik och rutiner, och framtida finansiering av verksamheten behöver utredas. 

Opinionsbildning 

Förbundets opinionsbildning ska fokusera på frågor som berör den sekulära staten och 

likabehandling av livsåskådningar, t.ex. barns religionsfrihet, statens stöd till trossamfund och 

begravningsverksamheten. 

Den sekulära samlingen vid riksmötets öppnande är fortsatt en av våra viktigaste plattformar för 

att manifestera värdet av demokrati och sekularism, samt möta politiker och opinionsbildare. 

Bokmässan i Göteborg och Pride-arrangemang är exempel på forum där förbundet kan bedriva 

opinionsbildning och sprider information om Humanisternas verksamhet. 

Hedeniuspriset delas årligen ut för att sätta fokus på för oss viktiga frågor och uppmärksamma de 

som på ett förtjänstfullt sätt verkat i Ingemar Hedenius och Humanisternas anda. 
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Vi ska via debattartiklar, annan närvaro i media, vår hemsida, vår medlemstidning och på sociala 

medier propagera för våra uppfattningar. När det är lämpligt bör förbundet bilda allianser, med 

andra organisationer och aktörer, för att driva specifika sekulära frågor. 

Folkbildning 

Humanistisk folkbildning ska bedrivas på så många platser som möjligt över landet genom 

seminarier, debatter, studiecirklar, läsecirklar, bok- och informationsbord med mera. 

Lokalavdelningarna har en avgörande roll för förbundets folkbildande insatser. 

Vi bör utveckla vår närvaro i skolan, såväl i grund- och gymnasieskolan som på 

högskolor/universitet. Skolbesök för att informera om humanism är en viktig del av detta. En 

nationell skolgrupp ska finnas. 

Förbundets fortsatta medlemskap i Skeppsholmens folkhögskola är långsiktigt tänkt att öppna 

upp för nya möjligheter till humanistisk folkbildning inom folkhögskolevärlden. 

Förbundets organisation och medlemsengagemang 

Lokalavdelningarnas verksamhet utvecklas löpande och uppstart av nya lokala nätverk och 

lokalavdelningar ska underlättas. 

Ordförandekonferens, Humanistforum och höstkonferensen är viktiga forum för en vital 

interndemokrati och för att skapa engagemang inom förbundet och hos aktiva medlemmar. 

Medlemstidningen Humanisten och medlemsbrevet utvecklas löpande. Fler digitala 

engagemangsmöjligheter för medlemmar utforskas. 

Medlemstillväxt och medlemsvård prioriteras under den kommande mandatperioden. 

Humanisterna ska fortsätta arbeta för att få statligt stöd till trossamfund. 

Styrelsens arbete ska vara mer strukturerat med uttalade mål och ansvarsfördelningar. 

Internationellt 

Vårt engagemang i den internationella humaniströrelsen stärks genom delaktighet i och samarbete 

inom Humanists Internationals verksamhet, European Policy Forum, European Humanist Services 

Network (EHSN) och det nordiska humanistsamarbetet. 

 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta att fastställa förbundsstyrelsens förslag till 

verksamhetsinriktning. 
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11 EKONOMISKA RIKTLINJER FÖR ÅREN 2026–2027 

De ekonomiska riktlinjerna innebär för 2026 ett underskott på ca 288 tkr och för 2027 ungefär ett 
nollresultat. För att uppnå detta krävs att större besparingar görs på arvoden, 
ceremoniverksamheten, mässor och Humanisten, samt mindre besparingar på andra utgifter. 
 

 
 
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta att fastställa styrelsens förslag till ekonomiska 
riktlinjer. 

2024 2025 2026 2027

INTÄKTER Utfall Utfall Budget Budget

Medlemsavgifter 1 193 1 184 1 075 1 075

Gåvor 4 10 9 9

Ceremoniverksamhet 0 122 829 1 658

Konfirmation 344 206 430 430

Övr intäkter 30 115 0 0

SUMMA INTÄKTER 1 571 1 637 2 343 3 172

KOSTNADER

Konfan -279 -198 -332 -342

Lokalhyra -40 -45 -23 -24

Konferenser, resor, hotellkostnader -96 -43 -175 -99

Marknadsföring, annonser, trycksaker -15 -14 -14 -16

Utställning och mässor -53 -43 0 0

Internationella kongresser och möten -16 -153 -11 -21

Ceremonier -42 -415 -924 -1 512

Humanistisk Medmänniska 0 -134 -89 -92

Möteskostnader -36 -9 -11 -11

Kontorsmaterial 0 0 0 0

Humanisten, tryck och distribution -166 -248 -100 -108

IT kostnader -42 -39 -37 -39

Telefon -5 -6 -6 -6

Porto 0 -2 -1 -1

Företagsförsäkringar -4 -4 -4 -5

Medlemsadmin -170 -166 -160 -160

Köpta tjänster (Humanisten) -87 -36 -72 -72

Föreläsningar -3 0 0 0

Bankkostnader -12 -19 -21 -22

Föreningsavgifter, ej avd -21 -46 -50 -50

Riksmötets öppnande och övriga kost -134 -112 -61 -62

Stöd till lokalavd -96 -105 -126 -126

Summa kostnader -1 316 -1 836 -2 216 -2 767

Personalkostnader

Lön konfa handledare -39 0 -18 -18

Lön övriga -3 0 0 0

Lön ekonomi -60 -55 -52 -53

Arvode ordförande -135 -137 -111 -96

Arvode förbundssekreterare -135 -137 -111 -96

Lön konfa koordinator -30 -36 -32 -30

Arbetsgivaravgifter -112 -103 -91 -88

Summa personalkostnader -513 -467 -415 -380

SUMMA RÖRELSENS KOSTNADER -1 828 -2 303 -2 631 -3 147

Finansiella intäkter/kostnader 85 34 0 0

BERÄKNAT RESULTAT -173 -633 -288 25
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